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Zpravodaj Štepánovska

Každé ze čtyř ročních období přináší do našich životů něco jiného. Společným jmenovatelem je krása, která 
se proměňuje den po dni. Každý člověk má v oblibě jedno z nich. Na tom v podstatě nezáleží. Spíše jde o vnímá-
ní krásy a využití předností, které nám všem poskytují. Oproti lidem žijícím v tropech či polárních oblastech, 
se můžeme těšit z proměn, která s sebou přinášejí.

Nastal podzim, který překvapuje nesmírně pestrou paletou barev a odstínů. Je to nádherné spektrum v krá-
tících se dnech. Paprsky slunce, které ještě ozařují podzimní dny, nás chtějí potěšit před přicházejícími plíska-
nicemi, sychravým počasí i tmou, aby za čas přinesly světlo Adventu.

Krajina v okolí města Trhového Štěpánova nabízí i v podzimních dnech krásnou podívanou. Jsou to měnící 
se barvy listí, ale i oblohy, často je vidět hodně, hodně daleko, až k obzoru. Krásný pohled do krajiny nedaleko 
občanského hřbitova nabízí i fotografie z loňského podzimu.

Těšme se nejen ze všeho, co vidíme kolem nás, ale  nalaďme naše srdce k vděčnosti za všechno, co se urodilo 
na polích, zahradách, na lukách i v lesích.  
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Slovo starosty města
Vstoupili jsme do posledního čtvrtletí roku. Můžeme 

začít s hodnocením naší práce v letošním roce. Bohužel 
se nemůžeme chlubit větší investicí, protože se nám ne-
podařilo získat žádnou dotaci. Zaměřili jsme se na men-
ší akce z běžného rozpočtu. 

Na konci minulého roku jsme žádali Fond kultury 
Středočeského kraje o dotaci na opravu kapličky v Dubě-
jovicích. Protože jsme ji nedostali, rozhodli jsme se pro-
vést opravu svépomocí. Opravili jsme střechu, vyměnili 
okna a dveře, opravili omítku vnitřní i venkovní, pro-
vedli odvětrání stěn proti vlhkosti a výměnu podlahy. 
Byla připravena elektrická přípojka pro automatické 
zvonění, které bude zavedeno příští rok.

Zastupitelstvo města schválilo také provést bez dota-
ce přístavbu výtahu ke zdravotnímu středisku. Právě 
probíhá výběrové řízení na dodavatele.

Byly zahájeny práce na novém územním plánu celého 
správního území města. Dosavadní územní plán včetně 
změn řeší jen Trhový Štěpánov. Občané budou informo-
vání v jednotlivých etapách. Územní plán zpracovává 
na základě zadávacího řízení Ing. arch. Ivan Kaplan.

Podali jsme žádost o dotaci na zateplení objektu Ma-
teřské školy, ale zatím nám nebyla přidělena.

Úplně byl dokončen poslední projekt splaškové kana-
lizace v Trhovém Štěpánově, takže všechny domy mají 
možnost se připojit. Na příští rok se připravuje zadávací 
řízení na stavbu chodníku v ulici V Bráně. Stavba se 
bude provádět v koordinaci s asfaltováním silnice II. tří-
dy č. 126.

Svépomocí jsme letos opravili výtluky v asfaltových 
komunikacích v majetku města. Naši pracovníci opravu 
zvládli v dobré kvalitě. Místních komunikací máme 
ve vlastnictví více než 20 km.

Zastupitelstvo schválilo provést výměnu oken u ordi-
nací zdravotního střediska. Na posledním jednání za-
stupitelstva v září 2012 bylo schváleno mimo jiné vyjád-

ření pro Ředitelství silnic a dálnic k mostu přes dálnici 
v katastrálním území Střechov nad Sázavou. Moderni-
zace dálnice D1 počítá se zbouráním mostu, po kterém 
vede místní komunikace ze Střechova do Psář. Nejdříve 
jsme vyjednávali s Ředitelstvím silnic a dálnic, že by se 
městu lépe udržovala komunikace, která by vedla 
ze Střechova až na silnici II. třídy č. 125 Vlašim – Kácov; 
v tom případě by se most nestavěl. Obec Psáře však s tou-
to variantou nesouhlasila. Stavba nové cesty by se prová-
děly po jejích pozemcích. Zastupitelstvo schválilo sou-
hlas s tím, aby byl postaven nový most, který město 
převezme do své správy. Most bude postaven na náklady 
Ředitelství silnic a dálnic. Konstrukce stávajícího mostu 
nevyhovuje plánovanému rozšíření dálnice.

Na základě rozpočtu města na rok 2012 přispělo město 
na opravu varhan v kostele sv. Bartoloměje částkou 
120 000 Kč. Oprava bude provedena do konce března 2013.

S potěšením mohu oznámit, že naše základní škoda 
má v tomto školním roce 2012/2013 172 žáky, tj. o 10 více 
než v předcházejícím školním roce. Přibývají nám i žáci 
z obcí, které nepatří do našeho školního obvodu. Škola 
byla na zahájení školního roku dobře připravena. Nově 
byly vymalovány chodby svépomocí pracovníky školy. 
Chtěl bych tímto pochválit zejména školníka pana Petra 
Křepelu. 

Město zakoupilo pro Sbor dobrovolných hasičů Dalko-
vice nové auto (starší Citroën Jumper transit). 29. září byla 
v Dalkovicích malá slavnost svěcení a předání auta. Přeji 
dalkovickým hasičům, aby provoz auta byl bez nehody.

Děkuji všem organizátorům akcí pro děti v letním 
období, ať již se jedná o Organizaci 5. prosince, Tělocvič-
nou jednotu Sokol, Unii rodičů a Sbor dobrovolných ha-
sičů Sedmpány.

Přeji Vám všem pevné zdraví a hodně úspěchů ve Va-
šich aktivitách.

Ing. Václav Nekvasil, starosta města

Místostarosta odpovídá na dotazy
Otázka:
Připravujete celkovou studii Náměstí v Trhovém Ště-

pánově. Mám o ní jen kusé informace. Bude zapojena 
veřejnost do této diskuze? Je to velké rozhodnutí, které 
zasáhne i budoucí léta. Je třeba vše pečlivě zvážit!

Odpověď:
Především odkazuji na informaci pana starosty v srp-

novém vydání našeho časopisu, kde uvedl tato slova: 
„Během tohoto zpracovávání budou občané informováni 
na několika setkáních, které má za povinnost uspořádat 
zhotovitel územního plánu.“

Ano, připravujeme studii celkové úpravy středu naše-
ho města. První prezentace návrhu studie proběhla 

na zasedání městského zastupitelstva. Do jeho dalšího 
zasedání architekti zapracují připomínky zastupitelů. 
Veřejnost se zapojí do diskuze v komunitním jednání, 
které proběhne minimálně ve třech kolech. Z těchto jed-
nání vzejde finální verze, kde musí dojít ke shodě zastu-
pitelů města, občanů a architektů.

Otázka
Proč nejsou na stránkách Vašeho úřadu žádné (ani 

starší ani nové) zprávy o tom, co se děje ve Spolkovém 
domě, v muzeu a také, jak funguje nové hřiště u školy. 
A jak jsou tyto stavby využity? Místo toho tam najdeme, 
že se na stránkách pracuje, ale to tam je už skoro rok! 
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Vše bylo postaveno za velké peníze a z dotací od státu.Tak 
proč, když jste nás informovali o průběhu staveb a dělali 
projektům reklamu, nás teď neinformujete o tom, jak 
pracují, do jaké míry se využívají, jaké akce se tam kona-
ly a které se připravují? Provoz se přece také financuje 
z veřejných peněz. Navíc jste zaměstnali nového vedoucí-
ho těchto zařízení, který by snad ve své pracovní době 
mohl nějaké údaje o provozu a činnosti na internet dopl-
ňovat. Navíc je to nové pracovní místo. Kontrolujete vyu-
žití jeho pracovní doby? I to tom by přehled o probíhají-
cích činnostech v těchto objektech něco říkal!

Občan Trhového Štěpánova.
Odpověď
Ihned po otevření Spolkového domu a víceúčelového 

hřiště nechalo naše město zřídit schéma webových pod-
stránek, které bylo nutno doplnit správcem obou objektů.

Po zkušebním období a nařízení městského zastupi-
telstva poskytují webové podstránky v současné době 
základní informace, které doplňuje vedoucí (správce) 
těchto zařízení. Kontrolu a využití pracovní náplně pro-

vádí zaměstnavatel, informace může dostat každý občan 
na Městském úřadě.

Poděkování
Vážení spoluobčané!
Dovoluji si Vám všem upřímně poděkovat za pří-

kladný postoj týkající se sousedského soužití v našem 
městě. Dlouhá léta se Vás snažím vysvětlováním a do-
mluvami přimět  k šetrnému využívání hlučných strojů 
o nedělích a svátcích. Tyto nešvary zakořeněné v minu-
lých letech, díky Vašemu přičinění ustupují.

Město Trhový Štěpánov připravuje vyhlášku omezu-
jící tyto hlučné činnosti (sekání trávy, řezání dříví na cir-
kulárce nebo ručními motorovými pilami). Mám za to, 
že vzájemná tolerance, úcta ke spoluobčanům a souse-
dům a soudnost při provádění těchto hlučných prací by 
po zkušenostech z letošního roku nemusela vést k vy-
pracování příslušné vyhlášky. Záleží jen na nás všech.

Ještě jednou děkuji těm, kteří přispívají ke klidu, po-
hodě a porozumění v našem městě.

Josef Korn, místostarosta města

Mlýnkové ze Sedmpán
Historie zemí koruny české je popsána velice obšírně. 

Předmět dějepis je vyučován nejen na základních ško-
lách, ale i na většině středních škol. Do povědomí žáků 
a studentů se dostává obraz dějin našeho národa. Zájem 
o regionální historii, zejména o dějiny jednotlivých měst 
a obcí, vzrostl zejména po roce 1990. Vyšlo mnoho knih 
věnovaných této tématice. O řadě publikací z oboru regi-
onální historie jsou zveřejňovány recenze nebo upoutáv-
ky v časopise Pod Blaníkem.

Většinou se stává, že čím je obec menší, tím více zjiš-
ťujeme, že písemných dokumentů je velmi málo. Žel, 
týká se to i města Trhového Štěpánova, který má bohatou 
historii.

Minulost jednotlivých rodin, rodů, obcí, v nichž jsme 
se narodili nebo kde bydlíme, nás začne zajímat až tehdy, 
když už nežijí naši prarodiče či rodiče nebo pamětníci. 
Někdy je na zjišťování různých údajů ze života pozdě. 
Lidská paměť je krátká a co není zapsáno, bude zapome-
nuto. Proto jsou sepisovány a vedeny kroniky obcí 
a měst. Doba, kdy si rodiny nebo rody zapisovaly událos-
ti ze života, jsou zřejmě minulostí. Přesto je vhodné za-
chytit alespoň to, co se zaznamenat dá.

Předmětem našeho zájmu jsou Sedmpány. Všeobec-
ně je známo místním, ale i občanům z bližšího okolí, 
že je to vesnice, která je součástí Města Trhový Štěpánov.

Antonín Profous ve svém díle Místní jména v Če-
chách (jejich vznik, původní význam a změny), naklada-
telství Československé akademie věd, Praha – 1949, 1951, 
1957 uvádí názvy této obce a jejich vývoj:

„Sedmpány“(název nevysvětlen)
1388 in Sedmypanyech • 1550 ve vsi Sedmipanech • 1553 
w Sedmi Panech • 1678 Sedmipany • 1788 Sedumpan 
• 1844 Sedumpan • 1904 Sedmpány, též Sedmipany.“

Traduje se však, že název obce je odvozen z pověsti 
o sedmi pánech (zemanech, vladycích), kteří byli na ces-
tě zvané „Podřezalka“ přepadeni a podřezáni. Jejich hla-
vy byly zakopány na poli „V hlavách“. Oba názvy jsou 
místopisně dochovány a dodnes užívány. Nakolik má 
tato pověst historické jádro, nelze s určitostí doložit, 
ale místopisné názvy mají určitou vypovídací hodnotu.

Jak a kdy vznikla obec Sedmpány, není známo. Zřej-
mě to bylo před rokem 1388, neboť právě v tomto roce je 
v historických pramenech zaznamenána první písemná 
zmínka o této obci. Skoupý na údaje je nejen P. Antonín 
Norbert Vlasák, ale též August Sedláček ve svém Místo-
pisném slovníku království českého z roku 1908.

V letech 1378 – 1419 byl vládcem Království české-
ho král Václav IV., syn krále Karla IV. Pražským arci-
biskupem byl Jan z Jenštejna (1379 – 1396). Od roku 
1398 vyučoval na pražské univerzitě Jan Hus a v letech 
1409 – 1410 byl jejím rektorem. Ve svých náboženských 
pracích kritizoval mravní úpadek, v němž se ocitla ka-
tolická církev. Katolická církev ho označila za kacíře, 
jeho učení za kacířství a učení neslučitelné s obecnou 
vírou, a vyloučila jej z církve (1411). V roce 1415 byl 
Mistr Jan Hus upálen v Kostnici.

Je zřejmé, že pokud je první písemná zmínka o Sedm-
pánech doložena v roce 1388, znamená to, že k jejímu 



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 4 Říjen 2012

založení muselo dojít mnohem dříve. Později zde bylo 
několik statků. Jeden z nich měl Bernard ze Sedlice, jiný 
Mlýnek se Sedmpánův. Musel to být nejen odvážný, 
ale i vzdělaný muž. Můžeme se jen domnívat, že se dově-
děl o tom, co se děje v Praze. Myšlenky Jana Husa se šíři-
ly přes situaci, kterou si dnes neumíme představit, velice 
rychle. Jistě zaujaly i tohoto místního šlechtice. Právě 
Mlýnek připojil svoji pečeť k Protestnímu listu české 
a moravské šlechty proti upálení M. Jana Husa zaslané-
mu Kostnickému koncilu (sněmu). Další z místních 
šlechticů, Výšek ze Sedmpánův, se roku 1440 zúčastnil 
druhého zemského sněmu v Čáslavi. U Husových přívr-
ženců v Čechách způsobila zpráva o upálení hněv a od-
por vůči těm, kdo jej vydali na smrt, tj. ke koncilu. Pře-
vládlo mínění, že byl odsouzen především pro svou 
kazatelskou činnost, protože hájil pravdu a neodchýlil se 
od učení církve. Jeho odsouzení bylo chápáno i jako od-
souzení Českého království a jeho pořádků.

Prostřednictvím těchto dvou mužů se dostaly Sedm-
pány do povědomí dalších pánů, kteří připojili své peče-
tě k protestnímu listu české a moravské šlechty proti 
upálení Mistra Jana Husa. Dlužno podotknout, že tento 
písemný protest podepsalo 452 českých a moravských 
pánů. Protest byl napsán v osmi exemplářích. Další okol-
nosti tohoto aktu se už zřejmě nedovíme.

 Část obce Sedmpány patřila do roku 1547 k Vlašimi, 
pak ke Štěpánovu, v letech 1596 – 1664 k Českému Štern-
berku a potom znovu ke Štěpánovu. Další část patřila 
do roku 1628 ke Kácovu a pak k Vlašimi. Zbytek byl svo-
bodný a ten byl rozdělen v 18. století na sedm statků. Je 
naprosto nepravděpodobné, že by název obce byl odvo-

zen právě po rozdělení na sedm statků. Název obce je 
skutečně starobylý, jak je výše uvedeno.

Proč o Sedmpánech tak obšírně píšeme?
Vladyka Mlýnek ze Sedmpánův se stal předmětem 

zájmů jeho potomků, kteří žijí dodnes! Je to překvapivé 
zjištění. V současnosti žije v České republice 580 nositelů 
jména Mlýnek. Nejvíce ve Veselí na Moravě 47, ve Zlíně 
46, v Ostravě 37, v Benešově 2 a v Sedlčanech 1.

Současní potomci významného vladyky Mlýnka 
ze Sedmpán, zejména pan Dušan Mlýnek z Rajhradu 
u Brna, kontaktovali druhého místopředsedu SDH 
Sedmpány Romana Filipa po shlédnutí jejich interneto-
vých stránek. Ve svém dopise píše o tom, že jeho otec se 
věnoval sestavováním rodokmenu Mlýnků více než 10 
let. Tento rod se rozrostl na více než 600 osob, z něhož 
polovina žije v USA. 

Rodokmen Mlýnků obsahuje tři části:
• Základní část od vladyky Mlýnka ze Sedmpán 

po Tomáše Mlýnka narozeného v roce 1845 v Radě-
jově nedaleko Strážnice na Moravě.

• Rodokmen Tomáše Mlýnka od roku 1845 až do sou-
časnosti. Část tohoto rodu žila i dosud žije v Evropě.

• Rodokmen od tří synů Tomáše Mlýnka až do sou-
časnosti, kteří žijí v USA.
Pro zajímavost uvádíme, že Petr Mlýnek, bratr Duša-

na Mlýnka, žije v Týnci nad Sázavou a jeho bratranec 
Ladislav Mlýnek v Mnichovicích u Prahy. Občany Sedm-
pán jistě těší zájem potomků tohoto významného muže 
o jejich obec.

Zda se podaří zjistit další údaje o tomto rodu, zejmé-
na z minulosti Sedmpán, je otázkou dalšího bádání v ar-

chivech a matrikách. Je to práce 
velice zdlouhavá, časově nároč-
ná a spojena s nemalými fi-
nančními výdaji. 

Sedmpánští občané nechali 
za vladyku Mlýnka sloužit zá-
dušní mši svatou. Konala se 23. 
července 2012 od 18 hodin 
v místní kapli Nanebevzetí 
Panny Marie. Sloužil ji keblov-
ský farář P. Mgr. Roman Maxi-
milián Rylko, O. Praem. Foto-
grafie z této zádušní mše byly 
prostřednictvím pana Dušana 
Mlýnka zaslány jeho příbuz-
ným do města Howell nedaleko 
Detroitu, stát Michigan (USA).

Na závěr ještě dvě poznám-
ky:

Protestní list české a morav-
ské šlechty proti upálení 
M. Jana Husa se všemi pečetě-
mi je uložen ve skotském hlav-
ním městě Edinburghu.Mše za vladyku Mlýnka
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Autor nepokládá tento článek 
za odborné zpracování dané proble-
matiky. Spíše jde o přiblížení zajíma-
vých skutečností týkajících se jedno-
ho z mužů, kteří vstoupili do dějin 
českého národa. Z tohoto hlediska 
můžeme s určitou nadsázkou pově-
dět, že se v tehdejší době dostala 
i obec Sedmpány do širšího povědo-
mí 451 významných osobností Krá-
lovství českého.

Podnět k napsání tohoto článku vy-
šel od pana Františka Dvořáka, staros-
ty SDH ze Sedmpán a bývalého dlou-
holetého člena zastupitelstva města 
Trhový Štěpánov. Některé údaje byly 
převzaty z textů, které zaslal do Sedm-
pán právě pan Dušan Mlýnek.

Jaromír Vlček,
kronikář Města Trhový Štěpánov

Literatura k historii a k současnosti 
obce Sedmpány (neúplný, zatím dostupný seznam):

• Dvořák František a Vlček Jaromír: Sedmpány in Zpra-
vodaj Štěpánovska, 1999, číslo 5, strana 1

• Dvořák František: Obnova malých památek v okolí 
Sedmpán, in Zpravodaj Štěpánovska 2007, číslo 3, 
strana 8

• Dvořák František: Historie hasičů nejen v Sedmpánech, 
in Zpravodaj Štěpánovska, 2008, číslo 2, strana 4

• Dvořák František: Hasičský sbor v Sedmpánech po roce 
1970, in Zpravodaj Štěpánovska, 2008, číslo 3, strana 3

• Dvořák František: 100. výročí založení Sboru dobro-
volných hasičů v Sedmpánech, in Zpravodaj Štěpánov-
ska, 2008, číslo 4, strana 9

• Petráň Josef, Doc. Dr. CSc. s kolektivem: Vlastivědný 
atlas Okresu Benešov, Okresní muzeum a Okresní ar-
chiv, etc.,1988

• Profous Antonín:Místní jména v Čechách (jejich 
vznik, původní význam a změny), nakladatelství Čes-
koslovenské akademie věd, Praha - 1949, 1951, 1957

• Sedláček August: Místopisný slovník historický Krá-
lovství českého, strana 793, ARGO Praha 1998

• Vlasák Antonín Norbert, P.: Okres Vlašimský, nakla-
datel F. A. Urbánek Praha, 1874, strana 70

• Vlček Jaromír: Trhový Štěpánov, MAROLI Praha 
2005, strana 142

Židé v Trhovém Štěpánově – třetí, závěrečná část
V únoru 2012 byla ve Spolkovém době přednáška 

Mgr. Blanky Rozkošné o Židech v Trhovém Štěpánově. 
Autorka vyhověla přání redaktora Zpravodaje Štěpánov-
ska a poskytla úplný text, který byl zveřejněn v její kníž-
ce. Údaje o tomto spisku jsou uvedeny na konci článku. 
Protože text je rozsáhlý, byl rozdělen na tři části. První 
část byla otisknuta v červnovém čísle a závěrečná třetí 
část bude otisknuta v říjnovém vydání.

První část končí soupisem Židů v Trhovém Štěpánově 
v roce 1790. V druhé části otisknuté v srpnu 2012 byly 
zaznamenány soupisy Židů po roce 1880 až do roku 
1920. Třetí, závěrečná část se zmiňuje o rodině Dubo-
vých, o židovských domech, synagóze a židovském hřbi-
tově. Rodině Dubových byly věnovány dva články v dub-
novém vydání, o zakládací listině židovského hřbitova 
vyšel článek v červnu roku 2009.

Velmi vážená byla rodina Dubova. Obchodník Dub 
založil roku 1884 obchod na náměstí. Reklama uvádí 
velmi široký sortiment: „Prodejna spolkového medu, 
včelařského nářadí a mezistěn Alois Dub, prodej železář-
ského zboží, železa, stavebnin, barev, laků, papírnického 
zboží, benzínu, oleje, střižního a galanterního zboží, 
prádla, kuchyňského zařízení, porcelánu, kamen, kolo-
niálního zboží, střeliva a střelného prachu, umělých 
hnojiv a krmiv. Výroba a výčep lihovin, likérů a vína.“ 
Kromě toho obchodník Dub vykupoval obilí, obchodo-
val s uhlím a vlastnil benzínovou pumpu, která stávala 
před obchodem na náměstí.

Za války Karel Dub musel opustit svůj obchod, musel 
chodit pracovat do místního lomu, kde pracovali i Židé 
z okolních obcí. Karel Dub, narozený 20. 10. 1886, a jeho 
žena Berta Dubová, narozená 14. 3. 1893, byli přivezeni 

Účastníci mše před sedmpánskou kaplí
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do Terezína dne 12. 11. 1942 z Tábora; téměř o dva roky 
později, 23. 10. 1944 byli odvezeni do Osvětimi, kde 
pravděpodobně zemřeli.

Židovské domy
V Josefském katastru je zmíněna jen židovna, ale žád-

né domy ve vlastnictví Židů.
Roku 1841 Židé vlastnili již několik domů:
- obytný dům čp. 146 stojící na stavební parcele č. 90 

Jakub Dub
- obytný dům čp. IX stojící na stavební parcele č. 210 

Abraham Dub
- obytný dům čp. V stojící na stavební parcele č. 216 

David Feuerstein, po něm Salomon Pollaček
- obytný dům čp. VI stojící na stavební parcele č. 217 

Salomon Stein
- obytný dům čp. VII stojící na stavební parcele č. 218 

Samuel Popovský, po něm Zacharias Popovský
- obytný dům čp. II stojící na stavební parcele č. 219 

Lazar Dub, po něm Moises Dub
- obytný dům čp. III stojící na stavební parcele č. 220 

Rachel Koliathová
- obytný dům čp. IV stojící na stavební parcele č. 221 

Rachel Koliathová, po ní Filip Weiss.
V 50. letech 19. století Židé vlastnili další domy:
- obytný dům čp. 110 stojící na stavební parcele č. 188 

Markus Dub
- obytný dům čp. 131 stojící na stavební parcele č. 214 

Wolf Dub
- obytný dům čp. X stojící na stavební parcele č. 226 

David Dub
- obytný dům čp. 145  stojící na stavební parcele č. 89 

Filip Dörfler se ženou Annou
- obytný dům čp. 153 stojící na stavební parcele č. 87 

Wolf Dub se ženou Kateřinou.
První synagoga byla postavena roku 1643 – tak je to 

doloženo v soupisu Židů z roku 1724.
Ve 40. letech 19. století nejprve měla čp. VII, v 50. le-

tech byla označena novým číslem popisným 207. Nábo-
ženským účelům sloužila nejméně do počátku 20. století. 
Roku 1920 byla pokryta novou šindelovou krytinou.

Synagoga stávala v místech, které dodnes označují 
starousedlíci názvem „V židovně“. Lokalita se nacházela 
západně od náměstí. Bylo zde šest obytných domků, 
z nichž jeden sloužil i jako synagoga. Tyto domky zde 
stály asi do 50. let 20. století, později byly strženy. Posled-
ní židovskou držitelkou synagogy byla paní Anna Po-
povská, která ji v roce 1921 prodala Františku Kadlečko-
vi. Ten si ji stavebně upravil pro bydlení. Po roce 1945 
byla zbourána nejen synagoga, ale i sousedící židovské 
domky. Nedochovala se jediná fotografie synagogy, tak-
že její podoba není známá. 

Židovský hřbitov. K založení hřbitova se vztahuje 
pověst, že již v roce 1438 byl založen pohřební spolek 
a prý v témže roce byla uzavřena kupní smlouva na hřbi-

tov. O založení hřbitova roku 1438 svědčí také zápis rabí-
na Taussiga z počátku 20. století. V písemných prame-
nech je spolehlivě doložen až od 17. století. Listina údajně 
z roku 1438 je dodnes dochována v archivu místní rodi-
ny, ale jedná se zcela jistě o dokument z roku 1738. 

Hřbitov byl ale nepochybně založen již dříve. V knize 
o židovských památkách vydané roku 1933 je vyfotogra-
fovaný náhrobek  z roku 1650, při soupisu 87 náhrobků, 
který provedl roku 1931 J. Vainštein, se zjistilo, že nej-
starší náhrobek pochází z roku 1711. V 60. letech 20. sto-
letí byl zachován náhrobek z roku 1644, zajímavý je také 
náhrobek Milky, ženy Žalmana Štajna z roku 1755.

Hřbitov na pozemkové parcele č. 2438 se nachází 
na mírném svahu na okraji lesa jihozápadně od městeč-
ka, nedaleko železničního přejezdu u vlakového nádraží, 
v těsné blízkosti polní cesty odbočující ze silnice vedoucí 
do Chlumu. Na ploše 1.741 metrů čtverečních dochová-
no kolem 300 náhrobních kamenů z let 1711 – 1940, mezi 
nimi několik cenných barokních stél. Po roce 1969 zde 
bylo pohřbeno 90 historicky nejcennějších náhrobků ze 
zrušeného hřbitova v Dolních Kralovicích (nejstarší da-
tován rokem 1644). U vchodu stojí opravená márnice 
s pamětní deskou připomínající obnovu hřbitova v le-
tech 1989 – 1992 a rodinu Dubových vyvražděnou bě-
hem druhé světové války.

Listina Trhového Štěpánova – přepis textu:
My Purkmistr a rada Miesta Trhoweho Stiepanowa 

znamo czinime timto pismem, ze przed nas przedstaupi-
la obecz zydowska zdejsy nas zato uctiwie zadala, abich-
me tiz obczy Zydowsky tak dobrotiwi bily a jejich naklad 
czo sau na krchow nalozyly, jenz od kamena czelej skru-
ntu na Swuj obecni naklad spowolenim urzedni milos-
tiwe wrchnosti panstwy Wlassymskeho y take s powole-
nim předně slawni konzystorze tolykez tehoz nakladu se 
wynachazi Wseho w sumie piet set padesate piet Ren-
skych a cztrnaczte krejzaru takowej naklad Bichme jym 
pro budauczy pamiet do miestczky pamietni knihy 
wepsati dowolyli uznajicze jejich slussnau zadost ponie-
wadz beze wsechny skody miestu jest tim spusobem sme 
do pulcrechtni knihi tovsse czo w tomto lystu stogi blyz 
od spodnidesstky sme wepsat dovolyly. Stalo se zaczasu 
tiechto Zidu Gabriela Marka kostelnika Salomauna Zlu-
teho tez kostelnika Marka Hanczla rychtarze Dawida 
Turnowskeho starssiho obeczniho a Abrahama Marka 
druheho obczniho a Kubiczka Stareho z obcze, ze jest 
tomu tak a nejinacz to nassy peczeti menssi miestczkau 
potwrzujeme a swejma wlasnima rukama se podpisuje-
me jen se stalo dne 1. Septembris Anno 1738

Jiří Holub Purkmistr Josef Damchovský primas.
Mgr. Blanka Rozkošná

Převzato z autorčiny knihy: Židé na Vlašimsku a dol-
ním Posázaví, vydáno vlastním nákladem, Praha 2011, 
strany 116 – 121

Otisknuto laskavostí autorky. Upřímně děkujeme!
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Dvě muzea ve stínu hory Blaník
Nejen větší města, ale i menší vesnice mohou návštěv-

níkům nabídnout prohlídku svých muzeí. Mezi ně patří 
obce Kamberk a Kondrac. Ve středu 26. září 2012 se vydal 
správce Muzea Štěpánovska a Spolkového domu Mgr. Sta-
nislav Kužel s pisatelem tohoto článku k jejich návštěvě.

Nejprve zavítali do Kamberka, kterému byl, z dnes 
nepochopitelných důvodů, změněn název na Zlaté Hory 
pod Blaníkem. V dřívějších dobách byl Kamberk městy-
sem. Kamberk je obec velká rozlohou, ale malá počtem 
obyvatel. Je jich společně s obyvateli Hrajovic a Předbo-
řic kolem 170. Starostkou a duší této malebné a pěkně 
upravené obce je paní Ing. Alena Jenšíková.

V budově bývalé Kampeličky – družstevní záložny –
bylo po její opravě zřízeno Muzeum venkova. Muzeum 
spolu s pamětní síní a zachovalou původní třídou v bu-
dově bývalé školy, představuje dochované doklady 
a předměty ze života venkovských obyvatel na přelomu 
19. a 20. století.

Prohlédli jsme si obě části muzea s uchovanými před-
měty, které mají pro poznání ještě nedávné minulosti 
velkou vypovídací hodnotu. Paní starostka Jenšíková 
nám poutavě vyprávěla o vzniku muzea, o aktivitách 
obyvatel a spolků, o odměnách, které získala obec v sou-
těžích Vesnice roku. Obci vévodí kostel sv. Martina 
s bání pobitou štípaným šindelem a krásně omítnutým 
pláštěm. Je toho mnoho, o čem bychom rádi napsali.  
Obdivovali jsme velké zaujetí a pracovní nasazení paní 
starostky pro blaho obce, jejích obyvatel a návštěvníků.

Druhou zastávkou byla Obec Kondrac, jíž vévodí oje-
dinělý tribunový, původně románský kostel sv. Bartolo-
měje. Také obec Kondrac získala nemalé prostředky 
z dobrých umístění v soutěži o titul Vesnice roku. Spolu 
s osadami Dub a Krasovice má okolo 450 obyvatel.

Kondrac se může pochlubit skutečně unikátním Far-
ní muzeem. Největší expozice se nachází přímo v budově 

muzea a zobrazuje život venkovského duchovenstva 
na přelomu 19. a 20.století. Je zde kuchyň s kachlovými 
kamny, osobní pokoj pana faráře, farní sál, kancelář, ch-
lebová pec i zrekonstruované půdní prostory. 

K vidění je toho samozřejmě více. Obdivovali jsme 
skutečně skvostné expozice a zejména zasvěcený výklad 
vedoucí muzea, paní Lenky Šandové. Slyšeli jsme vyprá-
vění o vzniku muzea, o akcích, které zde probíhají, o zá-
jezdech, které sem zavítají. Součástí muzea je velká za-
hrada s herními prvky pro děti. Muzeum rovněž prodává 
suvenýry. Stejně jako v Kamberku, jsme byli velice potě-
šeni milým přijetím.

Jistě přemýšlíte, proč jsme zajeli do Kamberka a Kon-
drace. Chtěli jsme se inspirovat uspořádáním muzeí, ale 
i zkušenostmi z jejich provozu. Rozhodně to nebyl ztra-
cený čas. Naopak jsme byli obohaceni novými setkáními 
a poznatky. Obdivovali jsme upravenost obou obcí i krá-
su podblanické přírody, jíž vévodí Blaník, hora tajemná.

Jaromír Vlček

Školní třída v muzeu Kamberk

Starostka Kamberka
paní Ing. Alena Jenšíková

Farní kancelář 
ve Farním muzeu Kondrac

Lenka Šandová, průvodkyně Farního 
muzea Kondrac
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Co děje v Dubějovicích?
Jako každý rok členové hasičského sboru uspořádali  

mnoho akcí a zúčastnili se soutěží v hasičském sportu.
Ke konci zimy, 18. února 2012, se vypravili na exkur-

zi do Kácova. Prohlédli si městečko a zavítali do místní-
ho pivovaru, kde ochutnali nejen pivo, ale společně poo-
bědvali v pivovarské hospodě. Právě 
tam se domluvily podrobnosti další plá-
nované společné akce, vepřových hodů. 
Začátkem března se téměř celá vesnice 
zapojila do výroby a pojídání zabijačko-
vých pochoutek. 

A už je tu jaro. A čím se vítá? No, 
přece nejdříve se pálí čarodějnice! 
V Dubějovicích se dělá oheň na návsi, 
někteří chystají májku a další opékají 
vuřty.

1. května se každý rok vypíná nad 
vesnicí vysoká májka ozdobená věncem 
a pentlemi. V červnu se stalo již tradicí 

pořádat pro naše děti dětské odpoledne. Letos se do sou-
těží o drobné ceny přihlásilo 22 dětí. Myslím, že všichni 
byli spokojeni. Děti si zasoutěžily, dováděly ve velkém 
nafukovacím hradu, mohly skákat na trampolíně. Všich-
ni si pochutnali na grilovaných kuřatech. 

Za měsíc již hasiči pořádali pátý roč-
ník v nohejbalu nazvaném Dubějovické 
bodlo. Léto uteklo a prázdniny skončily. 
Před zahájením školního roku se sešli 
rodiče s dětmi opět na opékání vuřtů. 
Děti obléhaly skákací hrad, dospělí hráli 
fotbal. Téměř všechny akce se odehráva-
jí na hřišti, které je na klidném místě, 
a rodiče se nemusí bát o děti, že rozdo-
váděné vběhnou na silnici. 

Naši hasiči nepořádají jen různé akce 
v obci, ale též se účastní soutěží v hasič-
ském sportu. Letos vytvořili dvě druž-
stva a ještě mají skupinku hasičů v his-
torických uniformách obsluhující ruční 

stříkačku taženou koňmi, se kterou  se účastní hasič-
ských slavností v našem okolí.

Naši hasiči se účastnili soutěží  - Okrsková soutěž Tr-
hový Štěpánov, 120 let SDH Soutice, Pohár starosty Rataj, 
100 let SDH Javorník, Pohár starosty Chlumu, 100 let 
SDH Strojetic, Den hasičů a záchranářů Trhový Štěpánov. 

Do konce roku ještě zbývá několik měsíců, a tak hasi-
či mají v plánu Železnou neděli se sběrem kovového od-
padu, dětské rybářské závody a rybářské závody pro do-
spělé, exkurzi do Hasičské záchranné stanice a návštěvu 
pivovaru v Benešově. Poslední den v roce se opět usku-
teční Silvestrovský pochod na Javornickou hůru.

Marie Vojtová, kronikářka Dubějovic

Dvacetileté výročí v obci Soutice
1. března 2012 jsme si připomněli jedno malé výročí, 

a to 20 let samostatnosti obce Soutice. Začnu slovy, která 
jsem jako malá slyšela z rádia. Ten pořad se jmenoval 
„A léta běží vážení“. Tato věta je přesnou definicí uply-
nulých dvaceti let, které uběhly opravdu jako voda. 
Za tyto roky se událo v naší obci spoustu změn, a řekla 
bych, že ku prospěchu nás všech.

Nyní je čas zrekapitulovat, co se podařilo za tu dobu 
v naší malé obci vybudovat. Vybudovali jsme vodovod 
pro občany s dodávkou pitné vody z úpravny vody Želiv-
ka. Splnilo se tak přání Soutičanů po 60 letech, jak praví 
obecní kronika, kde je první zmínka o tom, že se bude 
v obci Soutice budovat vodovod.

Zrekonstruovali jsme prostory v budově bývalé školy 
č.p. 16, a prodejna smíšeného zboží je s malou přestáv-

kou otevřena dodnes. Pokračovali jsme s rekonstrukcí 
nebytových prostor v přízemí bývalé školy, kde byla ná-
sledně vedle prodejny vybudována hospůdka. V roce 
1994 bylo započato s výstavbou kanalizace a ČOV v naší 
obci. V roce 1995 byla dokončena výstavba ČOV a polo-
ženo cca 2 km kanalizačního potrubí. Pořídili jsme trak-
tor Zetor a další vybavení na údržbu obce a jejích po-
zemků.

V roce 1997 byl schválen územní plán obce Soutice 
a jejích částí. Budova bývalé školy dostala novou střešní 
krytinu a nové dešťové svody. Tento rok byl přínosem 
především pro obyvatele části Podolí a Kopečka, kde se 
nám podařil pro občany vybudovat vodovod. Rok 1998, 
který byl velmi bouřlivý z důvodu požadavku firmy 
SHELL CZECH  REPUBLIC vybudovat v části Kalná 

Nafukovací hrad

Odměna malému vítězi
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benzínovou čerpací stanici. V roce 1999 došlo k rozšíře-
ní veřejného osvětlení v obci Soutice. Zrekonstruovali 
jsme obecní budovu č.p. 76 na šest bytových jednotek. 
Tento rok přinesl po usilovném jednání s STP Praha za-
hájení plynofikace naší obce Soutice. V části Černýš pro-
běhla rekonstrukce veřejného osvětlení. Rok 2001 byl 
přínosem pro část Kalnou, neboť byla zahájena výstavba 
vodovodu a kanalizace v této části, tak dlouho očekáva-
ná a potřebná. Rovněž byly v části Kalná provedeny 
drobné opravy na kapličce se zvoničkou. Po vybudování 
vodovodu a kanalizace byly místní komunikace v Kalné 
opatřeny novým asfaltovým povrchem. Pro část Černýš 
se nám podařilo získat grant ve výši 100 000 Kč od Na-
dace Občanského fóra na rekonstrukci zvoničky. Poda-
řilo se nám v tomto roce plynofikovat i část obce Podolí. 
Po obdržení dotace od Ministerstva životního prostředí 
ČR jsme ve spolupráci s vlašimskými ochránci přírody, 
podle schváleného projektu, vysázeli zeleň na návsi. Za-
chována zde byla borovice, která narostla větších rozmě-
rů a je každoročně s přicházejícím adventem vánočně 
ozdobena. V roce 2003 byla zahájena II. etapa výstavby 
kanalizace v obci Soutice. V tomto roce byla zahájena 
výstavba vodovodu a kanalizace pro část Černýš, a z pří-
spěvků sponzorů a za přispění z rozpočtu obce, bylo po-
řízeno vozidlo a vybavení pro naše dobrovolné hasiče. 
V roce 2004 jsme převzali z rukou tehdejšího předsedy 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky Lu-
bomíra Zaorálka symboly pro naši obec, znak a prapor. 
Na nich je na bílém podkladu černé orlí křídlo s červe-
ným spárem, obklopeno modrou soutěskou. Tento znak 
měl ve svém erbu rod Čabelických ze Soutic. Na hřbitově 
byl opraven kamenný kříž. V části Kalná bylo vybudová-
no u rybníka zázemí pro posezení místních občanů, jako 
jsou lavičky, stůl, krb a ohniště.

V roce 2003 byla vydána kniha Františka Plevy z Led-
če nad Sázavou, Želivka, naše řeka. Jsou v ní popsány 
jednotlivé obce v okolí řeky Želivky. O naší obci je zde 
moc hezké povídání doplněné fotografiemi. V roce 2005 
byla vydána Františkem Plevou další kniha s vazbou 
na naši obec Soutice pod názvem „Sázava milovaná.“

Zahájili jsme sociální službu pro důchodce a staré ob-
čany v obci, neboť jsme k tomuto účelu získali bezúplat-
ným převodem vozidlo od Policie ČR z Brna. Započalo 
rozvážení obědů našim důchodcům. Na nákup, k lékaři 
nebo na úřady nebyl a není problém seniorům odvoz za-
jistit. V tomto roce byly provedeny restaurátorské práce 
na Pomníku padlým z I. světové války.

Na soutoku řeky Želivky a Sázavy byl natáčen film 
„Illuzionista“ společností Stilking film. Do obecní kroni-
ky nám napsal poděkování hlavní hrdina tohoto filmu, 
americký herec pan Edward Norton.

Rok 2006 přinesl opět starosti, slzy a trápení lidem, 
které zasáhly povodně. Řeka Sázava vytlačila z břehů 
řeku Želivku a její voda způsobila zatopení části Kope-
ček. Podařilo se nám v tomto roce vybudovat lávku přes 

řeku Želivku, zrekonstruovat ČOV a místní komunikaci 
z Kopečka na soutok řeky Želivky a Sázavy opatřit no-
vým asfaltovým kobercem. Rok 2007 byl rokem, kdy 

jsme při rekonstrukci půdních prostor v budově obecní-
ho úřadu objevili mnoho historických cenných listin-
ných dokumentů. Tyto dokumenty jsou uloženy v našem 
muzeu. Do části Kalná byla pořízena nová autobusová 
čekárna. V budově bývalé školy č.p. 16 byla provedena 
částečná výměna oken. V roce 2008 byl vyhlášen špý-
char v části „Hrad,“ jako kulturní památka. Byla ošetře-
na památná lípa u sousoší svaté Anny a Panny Marie 
sdružením ČSOP Vlašim. Pro část Kalná a část Černýš 
byly zakoupeny a zabudovány sestavy pro děti – prolé-
začka, skluzavka, houpačka. Opravili jsme kapličku 
v č.p. 5 a všechny křížky na celém území obce. Dokonči-
li jsme II. etapu výměny oken a vchodových dveří v bu-
dově č.p. 16. Podařilo se nám udržet provoz České pošty. 

Byly zahájeny restaurátorské práce na soše svatého 
Jana Nepomuckého. Rovněž byla zahájena rekonstrukce 
špýcharu na vesnické muzeum. V roce 2010 na návsi 

v Souticích a u muzea byl položen asfaltový povrch a vy-
budován chodník. Bylo dokončeno vesnické muzeum 
a osazena zrestaurovaná socha svatého Jana Nepomuc-

Dřevěná lávka přes řeku Želivku

Soutické muzeum – Špýchar
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kého. Opravili jsme  část původního mostu přes řeku Že-
livku a místní komunikaci vedoucí k soše svatého Jana 
Nepomuckého jsme osadili původními patníky. V roce 
2011 zaměstnanci obce začali s vnitřními úpravami 
knihovny v budově č.p. 16. V obci byl firmou ČEZ ulo-
žen kabel do místních komunikací a vybudována trafo-
stanice na posílení nízkého napětí. Byla provedena vý-
měna veřejného osvětlení a jeho rozšíření v obci Soutice, 
ale i v části Kalná.

Rok 2012 započal přípravou a podáním žádostí o do-
tace pro SDH Soutice na opravu hasičské stříkačky a ná-
kup vybavení. Další žádost se týkala výměny oken a dve-
ří v budově obecního úřadu. Obě dotace nám byly 
přiděleny. Požádali jsme rovněž o dotaci na opravu kříže 
v Černýši. Kříž byl pracovníky Státního památkového 
ústavu zařazen mezi unikáty v České republice, ale bo-
hužel k získání dotace to nestačilo. Velice nás to mrzí, ale 
budeme žádat dál, nevzdáme se. Tato cenná a nádherná 
památka přece nemůže být opomenuta. V měsíci březnu 
jsme podali žádost o dotaci na zrestaurování sousoší sva-
té Anny a Panny Marie, a dotace nám byla přidělena. 
Pevně doufáme, že toto sousoší a jeho okolí se stane pří-
jemným místem pro zastavení, ať už soutických občanů 
nebo turistů, kteří navštíví naši obec. V části Kalná byla 

provedena rekonstrukce kapličky se zvoničkou. Na tento 
projekt získal tým mladých studujících lidí, jejichž rodi-
če pocházejí z Kalné, dotaci ze společnosti Telefónica 
s názvem Think Big.

Seznámila jsem vás pouze s těmi největšími akcemi, 
které se za 20 let vepsaly do dějin obce Soutice. V naší 
obci je samozřejmostí pořádání již tradičních dětských 
maškarních karnevalů, jarmarků, oslav Svátku matek, 
Dne dětí, vítání prázdnin, rozsvícení vánočního stro-
mečku, posezení pod vánočním stromečkem, ale i louče-
ní se starým rokem a vítání roku nového. Při těchto ak-
cích naši obec navštívila řada známých osobností: biskup 
Monsignore Karel Herbst, Yvetta Simonová, manželé 
Skaličtí, manželé Sobotovi, Madalena Joao, Lenka Kůr-
ková, Robert N., Schovanky, Jan Vodňanský, Pavlína Fi-
lipovská a Jiří Helekal.

20 let, a je to dlouhá doba, se všichni snažíme o to, 
aby se všem občanům Soutic, Černýše a Kalné dobře 
žilo.

Dovolte mi, abych závěrem popřála všem občanům 
Soutic, Kalné, Černýše, ale i všem čtenářům a čtenář-
kám Zpravodaje Štěpánovska pevné zdravíčko a štěs-
tíčko. 

Alena Exnerová, starostka obce Soutice

Co nového v Kladrubech
Čas od času některé z obcí sdružených v „Českém 

smaragdu“ využijí možnosti napsat článek do Zpravoda-
je Štěpánovska. Už uplynulo několik let, kdy byl příspě-
vek o naší obci ve zpravodaji zveřejněn – dovoluji si 
i z toho důvodu něco o naší vesničce napsat. Nemáme 
a neměli jsme u nás žádné slavné rodáky mimo pana 
Jana Pěnkavu, který byl po I. sv. válce poslancem NS.

Život ale není, podle mého názoru, jen o těch slav-
ných. Spolužití v obci záleží na lidech, na sousedských 
vztazích, samozřejmě a zejména na rodinách. V obou 
případech se nelze obejít bez lásky, pochopení, tolerance, 
snášenlivosti, odpouštění a svornosti. 

U nás se snažíme podle svých sil, možností, množství 
financí a v rámci výhledových plánů zvelebovat vesničku 
a investovat do staveb, které považujeme za prospěšné 
pro mladou i starší generaci. I když se nám dotace vyhý-
bají, zjistili jsme, že to jde i bez nich.

V obci funguje vodovod z přivaděče Želivka, splaško-
vá kanalizace a ČOV. Také se hodně staví a proto musí-
me v nejbližší době navyšovat kapacitu ČOV. Vyřešíme ji 
zabudováním výkonnější technologie. Přestože jsme, 
jako obvykle, nedosáhli na dotaci máme vybudované ví-
ceúčelové hřiště, které nás stálo 1,1 mil. Kč. Nyní je 
ve zkušebním provozu a svépomocí pokračují práce 
na stavbě budovy u hřiště ve které bude skládek, šatna, 
sociální zařízení, a venku přístřešek pro možnost pose-
zení, grilování apod. 

Les, o kterém jsem psala před několika lety, roste 
před očima. Starosti budou před Vánocemi, kdy vyvsta-
ne problém, jak zabránit krádežím stromků. Kdo neví, 
co práce a času mladý les vyžaduje, bez lítosti zlikviduje 
ty nejkrásnější stromky. I nám se stalo, že stromečky, 
které jsme jeden den zasázeli, druhý den tam už nebyly. 
Jsme rádi, že se najdou lidé ochotní provést vyžinování 
porostů a na zimu ošetření stromků mazáním před oku-
sem zvěří. Obec má jen jednoho zaměstnance na doho-
du o pracovní činnosti, a to jen na částečný pracovní 
úvazek (obsluha ČOV). Ostatní práce v lese, na údržbě 
veřejných ploch, práce na hřišti, apod. řešíme jako brigá-
dy na dohody o provedení práce. 

Družstvo děvčat se starostkou obce Kladruby
Anežkou Srbovou
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Dík patří Kladrubákům, kteří se dobře starají o okolí 
svých domů. Jsem za to velice vděčná a pokud zavítáte 
do Kladrub, anebo jimi budete projíždět, všimněte si. 
Jeďte však pomalu, ne jako mnozí, kteří jedou tak, 
že ohrožují sebe i ostatní. Jízda a množství projíždějících 
vozidel vesnicí nás donutila k řízení ve věci umístění mě-
řičů rychlosti. Mnozí tvrdí, že bezohledné řidiče ani toto 
zařízení nedonutí k dodržování rychlosti a jsou k tomu-
to rozhodnutí značně skeptičtí. Požadavku obce na sní-
žení rychlosti omezením rychlosti na 40 km nebylo 

ze strany policie vyhověno. Chodníky, které máme 
po celé obci, slouží nejen nám, ale  také pacientům Reha-
bilitačního ústavu, kteří jsou na vozících nebo jinak 
omezeni v chůzi, a je tedy i pro ně u nás bezpečněji. Letos 
prožíváme i další radosti. V naší obci se narodili čtyři 
kluci (Adam, Štěpán, Adam, Tomáš), a víme i o dalších 
dvou, kteří se narodili v rodinách, které se k nám v příš-
tím roce nastěhují do nových domků.

Dalším důvodem radosti je skutečnost, že bylo zalo-
ženo z iniciativy mladých děvčat soutěžní družstvo žen 
v požárním sportu a SDH Kladruby přijalo deset nových 
členek. Velice se snaží, sbírají zkušenosti a rozhýbaly 
i družstvo mužů. Zveme vás i k návštěvě pohostinství 
„U Štíchů“, kde je příjemné a čisté prostředí, dobré pivo, 
topinky atd. Zahradnictví pana Jedličky je provozováno 
také na velice dobré a profesionální úrovni.

Neberte, prosím, tento článek jako chlubení. Ani 
nám se nevyhýbají problémy a starosti. V dnešní době je 
psáno jen o negativech, politice a o tom, co se povede, se 
píše velice málo. Podíváte-li se na město Trhový Štěpá-
nov, sousední vesnice, všude je vidět mnoho dobré práce 
a krásy. K tomu není třeba více dodat.

Všem čtenářům, a nejen jim, přejeme vše dobré 
z Kladrub.

Anežka Srbová, starostka Obce Kladruby

100 let hasičů v Javorníku a setkání rodáků
V sobotu 28. července 2012 

oslavili Javorničtí hasiči 100 let 
založení místního dobrovolného 
sboru hasičů. Za účasti mnoha 
občanů naší obce zahájila oslavy 
vlašimská kapela Sebranka, kte-
rá provázela  bohatý program 
oslav celé odpoledne. Pozvání 
přijali předseda SH ČMS KSH 

Josef Páv, ředitel Územního odboru Hasičského zá-
chranného sboru Benešov Ing. Josef Setnička, starostové 

Mikroregionu Český smaragd a hasiči sousedních obcí. 
Oslavy byly spojeny se setkáním rodáků obce a požeh-
náním nového znaku a vlajky obce.

Hasiči a hasičky v nových, historických i sportovních 
uniformách prošli průvodem vesnicí k Pomníku pad-
lým, kde položili věnec. Tam také P. Marek Martiška 
MIC. pronesl bohoslužbu za živé a mrtvé. Na závěr po-
světil nové symboly obce v podobě znaku a vlajky, a také 
dal požehnání všem přítomným.

Pro nový znak a vlajku obce si zástupci Javorníku do-
jeli do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republi-

Vítězové nohejbalového turnaje z Kladrub
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ky 25. června 2012, kdy je převzali z rukou předsedkyně 
Miroslavy Němcové. Před tím obec usilovně pracovala 
na heraldické podobě obou symbolů. Znak tvoří dělený 
štít. V horním poli je na červeném pozadí bílý šál sv. 
Ludmily připomínající kapli sv. Ludmily, která je du-
chovním centrem vísky. V dolní části štítu jsou dva javo-
rové lístky s rozevřenou nažkou na stříbrném pozadí. 
Javor odkazuje na vznik názvu obce Javorník, místa 
u vrchu dříve porostlého javory. Vlajka opakuje podobu 
znaku a je, na rozdíl od štítu, rozdělena do dvou pruhů.

Program slavností zaujal všechny návštěvníky, kteří 
se zájmem sledovali ukázku zásahu s historickou koň-
skou stříkačkou. Řady obdivovatelů získal také vlašim-
ský kynologický klub. Jeho členové se skvěle vycvičený-

mi čtyřnohými kamarády vytvořili pěknou sestavu 
cviků poslušnosti a obrany služebních psů. Další ukáz-
kou byl zásah hasičů při požáru vozidla. 

Kdo měl zájem, mohl z výsuvné plošiny sledovat 
krásnou krajinu okolí Javornické hůry nebo si z výšky 
vyfotografovat naši vesničku. Pro děti byl připraven 
skákací hrad. Ani na lezecké stěně se opravdu nikdo ne-
nudil.

V budově obecního úřadu byla uspořádána výstava 
fotografií o činnosti sboru SDH a dění v obci Javorník. 
Bylo zde možno shlédnout video z jednotlivých akcí ha-
sičů.

Slavnosti byli zakončeny večerní zábavou v podání 
hudební skupiny Šakalí dech.

Jiří Čihák, starosta obce Javorník

Soutěž a špičkové ukázky zásahů na Dni hasičů a záchranářů
Plná louka nablýskaných hasičských aut, krásné dívky 

a ženy, muži i děti v uniformách, sportovní duch a mno-
ho fandících návštěvníků – tak to vypadalo v sobotu 
15. září 2012 na Dni hasičů a záchranářů v Trhovém Ště-

pánově. Už třetí ročník této úspěšné akce pořádal Sbor 
dobrovolných hasičů Města Trhový Štěpánov na pro-
stranství u fotbalového hřiště za příjemného počasí. 

Den hasičů a záchranářů odstartovala soutěž v po-
žárním útoku Pohár hasičů. Zahájení měla na starost tři 
dětská družstva. Do ostrého soutěžního klání potom na-
stoupilo 11 mužských týmů a 8 družstev žen. Soutěžní 
pole bylo lemováno diváky, kteří nadšeně závodníkům 
fandili. Stolek s připravenými výhrami, kde se vyjímal 
zlatavý pohár, menší trofeje, šampaňské i sud piva, byl 
jednou ze zajímavých motivací pro ambiciózní soutěžící. 

Nejlepší běžce a nejšikovnější techniky měli nakonec 
hasiči ze Sedmpán. V soutěži zvítězilo jak jejich družstvo 
žen, tak tým mužů. Pohár hasičů a sud piva tedy plným 
právem putovaly do Sedmpán. 

Řadu lidí zaujala ukázka záchrany zraněné osoby 
v komplikovaném terénu. Simulaci nehody, zajištění ra-
něného, slaňování a také odvoz osoby helikoptérou před-
vedli členové hasičského záchranného sboru z Benešova. 
Vlašimští hasiči zase návštěvníkům ukázali své doved-Záchrana raněného
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nosti a triky při zásahu u improvizované dopravní neho-
dy. Diváci pozorně sledovali práci s technikou i vyproš-
tění osoby ze zdemolovaného vozu.

Na soutěž a činnosti hasičů z celého okresu se do Trho-
vého Štěpánova o víkendu přišlo a přijelo podívat kolem 
500 soutěžících i návštěvníků. Kromě hlasitého podpo-
rování soutěžních družstev nebo sledování špičkových 
ukázek zásahů, lidé rádi využili zázemí několika spole-
čenských stanů, kde se mohli občerstvit, posedět, popo-
vídat a posílit sounáležitost s hasiči. Hodně zájemců si 
nenechalo ujít úchvatný pohled do kraje a nastoupilo 
do koše výsuvné plošiny hasičského sboru ze Sellier & Be-
llot. Děti se mohly vyřádit na skákacím hradu, roman-
tické povahy využily možnosti vyjížďky v kočáře s koň-
ským spřežením.

„Štěpánovští hasiči doufají, že se návštěvníkům bo-
haté odpoledne líbilo. Už se těšíme na další Den hasičů 
a záchranářů v příštím roce“, vzkazuje za organizátory 
Josef Korn, starosta SDH Trhový Štěpánov. 

MgA. Eva Vrzalová

Svěcení kapličky v Kalné
Druhou srpnovou sobotu se v Kalné začali scházet 

na návsi hosté dlouho před avizovanou patnáctou hodi-
nou, na kdy bylo stanoveno znovuvysvěcení kapličky 
po její rozsáhlé rekonstrukci. Občanské sdružení Kalňá-
ci a jeho „mladá krev“ čítající potomky kalnických rodá-
ků totiž využily výrazné finanční pomoci projektu Think 
Big nadace O2 a dopřály kalnickému „geniu loci“ mla-
distvé vzezření. 

Veškeré nepříjemné peripetie a patálie průběžně 
opravu provázející jsou však v tuto sobotu zapomenuty. 
Kaplička i její okolí jsou vyzdobeny květinami a připra-
veny na slavnostní chvíli. Tu podtrhne hudební uskupe-
ní třech krásných dam a Antonína Jandejska, kteří jsou 
za mikrofony připraveni se svými nástroji. Slova se nej-
prve ujímá Olga Bílková, předsedkyně o.s. Kalňáci, která 
všechny přítomné srdečně vítá. Po ní se chopí mikrofo-

nu Magdalena Prošková, vedoucí realizačního týmu, 
a přítomným stručně popisuje průběh projektu, jehož 
cílem je právě zrenovovaná kalnická kaplička. 

Zraněný je vytahován na laně

Družstvo mladých hasiček v akci

Vítězové se starostou města a starostou SDH
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Ulice a cesty v majetku Města Trhový Štěpánov 
a silnice procházející městem v majetku Středočeského kraje

Starostka obce Soutice, Alena Exnerová, ve svém pro-
jevu poděkovala „mladým“ za nápad a „starším a zkuše-
nějším“ za pomoc při realizaci. Neskrývala radost z pove-
deného díla a na důkaz uznání předala Olze Bílkové 
Cenu starostky za renovaci kalnické kapličky. Sérii řeční-
ků ukončil Bohuslav Vlasák, který stovce přihlížejícím 

návštěvníkům připomenul historii dávnou i tu snáze vy-
bavitelnou. V té chvíli všem vytanuly na mysli vzpomín-
ky vážící se k této zdánlivě nevýznamné vesnické stavbě 
– dětství, rodina, přátelé, významné historické události 
před kapličkou hojně probírané znepokojenými sousedy.

Samotný akt vysvěcení kapličky zručským farářem 
ThLic. Jaroslawem Ścieraszewskim byl zakončen vyzvá-
něním zvonu, který pamětníkům svého času třikrát den-
ně připomínal povinnosti či dětem návraty domů. Tento-
krát ho rozezvučel pan Rudolf Míka a tato chvilka byla 
určitě nejsilnějším zážitkem, kdy dojetí skrýval málokdo.

Závěr odpoledne patřil přátelskému vzpomínání hos-
tů při nachystaném pohoštění, hudbě a milým setkáním 
lidí, jimž Kalná a její kaplička zabírají v paměti nemálo 
místa. Avšak nejen pamětníkům přirostla kalnická ná-
ves k srdci. Při opravě kapličky vznikla i nová přátelství 
s lidmi, kteří se dokáží nadchnout nezvyklými akcemi 
a vytuší spřízněné povahy i na dálku. Genius loci kalnic-
ké kapličky je potvrzen.

Mgr. Zdeňka Kunčická

Název ulice Metry Název ulice Metry

Farní 100 Nádražní od hotelu RABBIT k podniku RABBIT 1 780

Hlavní cesta (nad městem ke hřbitovu) 504 Náměstí 212

Javornická ke konci katastru 1 150 Nová k Ekosu ze silnice k Souticům 349

Javorová 72 Ořechová 167

K Pasece 227 Pod Křížkem 208

K Židovskému hřbitovu 100 Pod lomem (od starého kříže k lesu (kaplička sv. Václava) 580

Krátká 110 Polní 110

Lipová 250 Ratajská od č.p.257 ke koupališti 250

Luční 205 Sokolská 491

Mlýnská 705 Spojovací 112

Na Braňce 422 U Jezu 300

Na Cihelně 147 V Belíce 500

Na Jitře 135 V Sedle 199

Na Oboře 320 V Zámku 70

Na Potůčku 170 V Zátiší 260

Na Výsluní 143 Zahradní 256

Nad Školou 255 Zákoutí 140

Poznámka:
Kurzívou označené názvy nejsou oficiální názvy ulice ve městě.

Krajské silnice ve městě Trhový Štěpánov
Název ulice Metry Název ulice Metry

Dalkovická, III. třída, číslo 12517 od Náměstí 
k ulici Zákoutí

764 Nádražní, II. třída, č. 127 od mechanizačního 
střediska za trať k ukazateli konce města

570
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Dubějovická, III. třída, číslo 1261 od Muzea 
Štěpánovska po č.p. 173 

570 Vlašimská, II. třída, č. 126 od ukazatele (firma 
Zadák – schodiště až ke hřišti)

1 280

Město 10 999

Krajské 3 184

Celkem 14 183

Okolní obce
Dalkovice Sedmpány

Název ulice Metry Název ulice Metry

Náves, Malá strana k Chumchalovým 875 Náves, přilehlé ulice 814

Z krajské ulice na konec katastru směrem 
k Dubovce

1 337 RABBIT jatka – pivovar Sedmpány 3 200

Krajské silnice
Název ulice Metry Název ulice Metry

Krajská, III. třída, č. 12517. Od ukazatele obce 
od Trhového Štěpánova ke konci směrem 
Střechov

450 Průtah obcí, III. třída, číslo 1261 – od Dubějovic 
k ukončení tabulí směrem na Keblov a III. Třída,

900

Město 2 212 Město 4 014

Krajské 450 Krajské 900

Celkem 2 662 Celkem 4 914

Dubějovice Střechov n. Sázavou Štěpánovská Lhota

Název ulice Metry Název ulice Metry Název ulice Metry

Od hlavní k panu Jarošovi 468 Cesty po návsi 860 Náves 500

Od hlavní cesty k Nezvalovým 150 Na říčce 390 Od dálnice D1 k Mařanovu mlýnu 560

Náves 250 K lávce dolů k řece Sázavě 360 Od Martínkova lesa k Dalkovicům (část 
je soukromý pozemek! Nezapočítáno!)

686

Od hlavní silnice ke křížku 
U Donátu

1 418 Od hlavní směrem na Soušice 
k mlýnu Mirovských

1 716 Štěp. Lhota – Střechov nad Sázavou 2 700

Od bývalé zastávky ČD 
k Vinšovým

860 Nad skalami 530 Trh. Štěpánov – Štěpánovská Lhota 2 900

Střechov – Veselka podél D1 2 450

Krajské silnice
Název ulice Metry Název ulice Metry Název ulice Metry

Průtah obcí III. třída, č. 12517 od začátku 
směrem na Sedmpány

645 Průtah obcí III. třída č. 12517, 
od Dalkovic k Soušicím

586 --- 0

Město 3 146 Město 4 014 Město 7 346

Krajské 645 Krajské 900 Krajské 0

Celkem 3 791 Celkem 4 914 Celkem 7 346

Rekapitulace:
Město s okolními obcemi 34 023 m
Krajské 5 765 m
Celkem 39 788 m

Závěrečná poznámka:
Údaje v tomto souboru byly zpracovány podle planých katastrálních map. Jsou přibližné, protože fyzické měření 
nebylo prováděno.

Zpracoval Josef Korn, místostarosta města
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Odplynění skládky odpadů v Trhovém Štěpánově 
a využití bioplynu pro energetické účely 

Když byla dne 3. října 1995 slavnostně otevřena 
skládka v Trhovém Štěpánově, málokdo si z přítomných 
hostů, včetně mne uvědomoval, co bude provoz a péče 
o skládku v budoucnu obnášet. 

Do provozu skládky se promítají na jedné straně po-
žadavky legislativní a na straně druhé technické a tech-
nologické. Pro zajímavost lze uvést, že se legislativa v od-
padovém hospodářství zásadně změnila celkem třikrát, 
nepočítaje různé novely příslušných doprovodných vy-
hlášek a souvisejících norem.

Po technické stránce je v současnosti uzavřená 1. eta-
pa skládky, která byla rekultivovaná v roce 2010. Rekul-
tivace je technické opatření spočívající v uzavření tělesa 
skládky v její horní části tak, aby do ní nepronikaly zven-
čí srážkové vody a současně zevnitř nepronikal skládko-
vý plyn do ovzduší. Odizolování se provádí pomocí spe-
ciálních fólií a geotextilií a překrytím vrstvou čisté 
zeminy o výšce 1 m. Povrch je zpravidla osetý travním 
porostem a pro stabilitu svahů osázen skupinami keřů. 
Dnes je pohledově rekultivovaná část skládky zcela za-
komponována do okolní přírody. Přes izolační vrstvy 
prostupuje pouze vertikální potrubí připravené pro čer-
pání a využití skládkového plynu.

Druhá etapa skládky v Trhovém Štěpánově byla vy-
budována v roce 2003 a v současnosti je téměř zaplněná 
její první etáž (přibližně její polovina). Druhá etáž (dru-
há polovina) je zatím zcela prázdná a s největší pravdě-
podobností se bude plnit odpady v příštím roce. Jakmile 
se začne plnit druhá etáž, provozovatel skládky přistoupí 
k uzavření první etáže s její následnou rekultivací. Před-
pokládáme, že se druhá etáž zaplní přibližně za 5 – 6 
roků, což závisí na množství a struktuře přijímaných od-
padů a míře jejich hutnění. Ročně je na skládku přijato 
přibližně 25 000 tun odpadů.

Možná se na první pohled může zdát, že skládka je 
mrtvá hmota bez života, ale není tomu tak. V odpadu se 
nachází obrovské množství baktérií, které rozkládají or-
ganickou hmotu obsaženou v odpadech. Je ověřeno, 
že např. ve směsném komunálním odpadu (odpad z do-
mácností) je obsah bioodpadů 20 až 40%. Vzhledem 
k tomu, že je odpad na skládce hutněn kompaktorem, 
obsahuje uložený odpad málo kyslíku a tak dochází 
k množení anaerobních (žijících v prostředí bez kyslíku) 
bakterií. A právě tyto baktérie se podílejí na tvorbě 
skládkového plynu, jehož převážnou část tvoří plyn me-
tan, který má dobré vlastnosti pro spalování a velkou 
energetickou hodnotu.

Provozovatel skládky, společnost EKOSO Trhový 
Štěpánov, s.r.o., v letošním roce přistoupil k investici, 
která zohledňuje požadovanou legislativu, týkající se na-
kládání se skládkovým plynem. Byla vybudována sběrná 
síť plynu v tělese skládky, plynovod vedoucí od tělesa 
skládky k čerpací jednotce, čerpací stanice a spalovací 
jednotka s generátorem o výkonu 160 kW elektrické 
energie. Současně bylo nutné instalovat transformátor 
o vyšším výkonu. Část vyrobené elektrické energie pro-
vozovatel spotřebuje v rámci vlastního provozu a část 
bude prodávat. V budoucnu se uvažuje o využití odpad-
ního tepla, které při spalování bioplynu vzniká, pro vy-
tápění místností provozovny.

Tvorba bioplynu v tělese skládky je v podstatě nepře-
tržitá a závisí na pravidelném přísunu odpadů, vlhkosti 
odpadů, barometrickém tlaku a těsnosti tělesa skládky. 
Pro vlastní spalování je důležitá koncentrace metanu, 
kyslíku a objemové množství dodávaného plynu. Při 
provozu nevznikají škodlivé emise znečišťující ovzduší 
ani nedochází k únikům metanu v trase plynovodu či 
zařízení. Technologie je zcela plně automatizovaná Pohled do vnitřního prostoru čerpací stanice skládkového plynu

Vlevo čerpací stanice, vpravo spalovací jednotka s generátorem



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 17 Říjen 2012

Základní škola Trhový Štěpánov
Souhrnný přehled žáků a pracovníků školy ve školním roce 2012/2013

Ředitelka školy: Mgr. Kuželová Květa, Javorník
Zástupkyně ředitelky: Mgr. Ing. Podhadská Hana, Trhový Štěpánov

Třída Počet Dívky Chlapci Dojíždějící Třídní učitel, bydliště

I. 25 13 12 11 Lucie Kakosová, Chlum

II. 24 10 14 11 Mgr. Martina Nováková, Vlašim

III. 19 6 13 7 Mgr. Hana Früblingová, Trhový Štěpánov

IV. 20 9 11 10 Mgr. Jitka Chvojková, Trhový Štěpánov

V. 18 8 10 9 Mgr. Martin Limburk, Pravonín

1. stupeň 106 46 60 48

VI. 20 11 9 11 Petr Dymák, Vlašim

VII. 16 7 9 5 Mgr. Jan Balšánek, Chlum

VIII. 12 5 7 8 Mgr. Olga Mládková, Znosim

IX. 18 8 10 12 Mgr. Martin Vrbický, Římovice

2. stupeň 66 31 35 95

CELKEM 172 77

Ostatní vyučující:
 Mgr. Pavla Krucká, Trhový Štěpánov
 Ludmila Kulíková – asist. pedagoga, Trhový Štěpánov
 Kateřina Vinšová – asistentka pedagoga

Vychovatelky školní družiny: 
 Jaroslava Špirková, Trhový Štěpánov
 Ludmila Kulíková, Trhový Štěpánov
 Kateřina Vinšová, Dubějovice

Hospodářka:
 Miroslava Naňáková, Vlašim

Provozní zaměstnanci:
 Marie Čapková, Trhový Štěpánov
 Věra Kadlečková, Trhový Štěpánov
 Jaroslava Musilová,Trhový Štěpánov
 Bohumil Musil, Trhový Štěpánov 
 Petr Křepela, Trhový Štěpánov

Na mateřské dovolené:
 Mgr. Kamila Horálková, Trhový Štěpánov
 Mgr. Šárka Kladivová, Pavlovice
 Mgr. Gerda Pastorková, Zdislavice
 Lucie Žalmanová, Tehov

Sestavila Mgr. Hana Früblingová

Čas her a malin nezralých
3. září 2012 se poprvé otevřela brána naší školy, aby 

s otevřenou náručí přijala děti, kterým skončil čas her 
a nastal čas povinností.

Na devítiletou cestu všemi úskalími je doprovodili 
rodiče i prarodiče, někdy i se slzičkami, ale většinou 
s rozzářenýma očima plnýma radostného očekávání. 
Před školou je přivítal pan starosta, promluvila k nim 
paní ředitelka, nechyběly ani pohádkové postavičky, 
jako královna a Sněhurka se svým rytířem.

Potom už nezbývalo nic jiného, než se s paní učitelkou 

přesunout do třídy a vybrat si to zaručeně nejlepší místo. 
Na lavicích byly pro děti připraveny drobné dárečky, do-
staly nebesky modrá trička se jménem a logem školy a se-
známily se s prostředím třídy a s paní učitelkou.

Jménem všech kolegů a jménem vedení školy, a myslím 
i všech spolužáků, bychom chtěli popřát všem prvňáčkům 
nejen nové znalosti, ale spoustu nových zážitků a kamará-
dů. Přejeme jim, aby školu nebrali jako „nutné zlo“, ale aby 
se na každý den těšili alespoň jako na ten první.

Mgr. Ing. Hana Pokorná, zástupkyně ředitelky

s možností bezdrátového sledování chodu jednotky, vy-
pnutí nebo obnovení jejího chodu.

Popsaná technologie je dalším krokem pro zlepšová-
ní kvality ovzduší v místě skládky, protože emise sklád-
kového plynu se podílejí na tzv. skleníkovém efektu, a je 
nanejvýš žádoucí jeho množství unikající do ovzduší 
omezovat. Společnost EKOSO Trhový Štěpánov, s.r.o., 

chce touto nemalou investicí přispět k ochraně životního 
prostředí, a současně využít alternativní energii samo-
volně a přirozeně vznikající v důsledku probíhajících 
biologických procesů skládky.

Ing. Roman Farion,
jednatel společnosti EKOSO Trhový Štěpánov, s.r.o.
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Pod Blaníkem 2.2012

Poslední tajemství Rapa Nui, Duffack J. J.
K Velikonočnímu ostrovu se vážou mnohé přívlastky: 
nejosamělejší, nejtajemnější, nejzáhadnější, nejvzdále-
nější. Je to pravda. Pravda je ale i to, že jeho historie je 
stále nedostatečně poskládanou  mozaikou jednotlivých 
událostí, které se ne příliš pravdivě doplňují a způsobují 
historikům nemálo problémů v jejich dešifrování.

Rodinná encyklopedie medicíny a zdraví, Long Maxine
Kniha je určena pro rodinné použití. Poskytuje jasné 
všeobecné informace a obsahuje minimum odborných 
výrazů, které by ztěžovaly srozumitelnost. Na 999 stra-
nách se autoři snažili zahrnout všechna běžná onemoc-
nění – s popisem jejich příznaků, variací, s předpovědí 
do budoucna a léčbou.

Deset let s Václavem Havlem, Špaček Ladislav
Osobní vzpomínky prezidentova mluvčího. Kniha při-
náší unikátní svědectví Ladislava Špačka o tom, jak se 
s Václavem Havlem seznámil, o začátcích spolupráce 
v komůrce Havlova bytu u Vltavy, až po triumfální za-
hraniční cesty plné úsměvných i dobrodružných příhod.

Připravila Ludmila Kornová

V první polovině srpna roku 2012 vyšlo teprve druhé 
číslo vlastivědného časopisu Pod Blaníkem. O čem se 
dočteme na jeho stránkách?

Pavel Pešout připomíná „Ocenění Blanický rytíř 
v roce 2012.“ Protože obsáhlý článek o této události vyšel 
ve Zpravodaji Štěpánovska v červnu 2012, připomeňme, 
že novými nositeli tohoto titulu se stali: Mgr. Věra Dudí-
ková z Benešova, Karel Kočí z Divišova a Vlasta Kořín-
ková z Miličína. Doplňkem tohoto článku jsou slova sta-
rosty Benešova Ing. Jaroslava Hlavničky. • Lubomír 
Hanel píše „O chroustovi.“ Žel, nadměrné používání 
umělých hnojiv a pesticidů přivedlo kdysi kalamitního 
škůdce v některých oblastech téměř k vyhubení. • Mi-
chala Musilová se věnuje expozici zvířat Záchranné sta-
nice pro živočichy a článek nazvala „Parazoo otevřena.“ 
Stručný článek otiskl Zpravodaj Štěpánovska v srpno-
vém vydání. • Václav Bartůšek věnuje pozornost čtenářů 
v článku „250 let od úmrtí benešovského piaristy a ast-
ronoma P. Eugenia Sebastinianiho z Častolovic.“ Byl to 
muž širokého rozhledu i zájmů, který se zajímal o rozvoj 
Benešova. Preferoval vzdělání, které je i o život prostých 
lidí velmi užitečné. Zasloužil se o zřízení kolejní lékárny, 
kterou mohla využívat i veřejnost. Věnoval se matemati-
ce nejen po stránce teoretické, ale i pedagogické. • Jind-
řich Nusek zmiňuje v článku „K vlašimskému »zřídlu»“ 
technickou zajímavost, se kterou byla Vlašim spojována 
v první polovině 19. století. Tou se stala artézská studna 
hluboká asi 38 m. Žel, problémem je její přesná lokalizace. 

Městská knihovna doporučuje
pro každého něco

Medové příběhy, Brezovická 
Šebeková Ľubica
Tři nezbední sourozenci 
z velkoměsta stráví zajímavé 
prázdniny na venkově u pra-
rodičů, kde objeví krásu 
okolní přírody i venkovského 
života. Starý zkušený včelař 
na příkladech ze života v úlu 

vede svá vnoučata k vlastnostem, jako je spolupráce, sou-
držnost a píle. Kniha Medové příběhy dětem postupně 
a srozumitelně odkrývá, co se odehrává v početných vče-
lích rodinkách, čím jsou pro nás tito drobní tvorové uži-
teční, co všechno se můžeme od nich naučit a jak je máme 
chránit. Kniha je vhodná pro začínající čtenáře.

Nesnesitelná lehkost bytí, Kundera Milan
Román je vyprávěním o velké lásce, o jejích možnostech 
ve světě v krizi, v epoše konce 20. století. Téma lásky je 
otázkou, která se dotazuje na kvalitu společnosti, v níž 
lidé svou lásku žijí. Láska Franze a Sabiny končí neporo-
zuměním a rozchodem v atmosféře hmotného dostatku 
a společenských úspěchů. Láska Tomáše a Terezy se na-
plňuje v nejnižším bodu společenské degradace, v rezig-
naci na odborné uplatnění, na okraji provinční, venkov-
ské existence. Přesto končí náhodnou, absurdní tragédií 
- autohavárií.

Něžnost, Foenkinos David
Krásná, svůdná, něžná, inteligent-
ní… taková je Nathalie, a do smrti 
svého manžela je i šťastná, pak se její 
život zlomí… Dokud si ze záhad-
ných důvodů nevšimne nezajímavé-
ho, trochu nešikovného kolegy. Po-
malu, ale jistě je okouzlována jeho 
jemnocitem, delikátností, nenápad-
ným smyslem pro humor. Obyčejný 

příběh okouzlil svou křehkostí a jemným vtipem přes 
800 000 čtenářů ve Francii, byl přeložen do 24 dalších 
jazyků a autor z něj vyšel při psaní scénáře k filmu.

Záchranný člun, Rogan Charlotte
Strhující vyprávění o mladé ženě, která se po sňatku 
s bohatým obchodníkem plaví na zaoceánském parníku, 
který se z ne zcela vysvětlitelných důvodů začne potápět. 
Grace se na poslední chvíli dostane na záchranný člun. 
Ten je však zcela přeplněný a jen stěží je možné zvlád-
nout nerovný boj s oceánem. Tíživá otázka, zda budou 
zachráněni, drsné podmínky, nedostatek potravy i vody, 
šílenství, slunce, nekonečné moře...
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• „Heydrichiáda v Benešově“ je tématem velice zajímavé-
ho článku Ericha Rennera zejména proto, že k atentátu 
na tohoto nenáviděného muže došlo před 70 lety. • Ivana 
Preislerová připomněla státnickou návštěvu v roce 1947 
ve Vlašimi v článku „Prezident Beneš ve Vlašimi. s Jaro-
mír Vlček seznamuje čtenáře v článku „Spolkový dům 
v Trhovém Štěpánově“ s vybudováním tohoto kulturní-
ho stánku, s jeho interiérem a slavnostním otevřením, 
které se konalo na začátku listopadu 2011. • „Dvě výročí 
malíře Motejzíka“ přibližuje Stanislav Příhoda. Franti-
šek Motejzík byl rodákem z Plzně, kde spatřil světlo svě-
ta v roce 1912, roku 1960 se dostal do Vlašimi a před 10 
lety zemřel.  Vynikal v olejomalbě a v grafických techni-
kách leptu a mědirytiny. • „Alexej Salzman (1925-2011)“ 
je stručný název článku Jany Sapíkové. Za své vlastivěd-
né dílo v okolí Mladé Vožice byl v roce 2005 oceněn titu-
lem Blanický rytíř. Aktivně se věnoval loutkovému 
i ochotnickému divadlu. • Slávka Rýdlová neúnavně při-
bližuje historii divadelních ochotníků. Tentokrát je to 
„Z historie ochotnického divadla v Dolních Kralovicích.“

Ve vložené příloze najdeme tyto články:
Z časopisu Pod Blaníkem, ročník X., 1930-31 je pří-

běh Eduarda Vaněčka s názvem „Dědeček Berků vypra-
vuje.“ • Jaromír Košťák vybral a volně převyprávěl „Tři 
příběhy ze středu Čech“ z publikace Otakara Vorla 
„Okolo středu Čech.“

V oddíle Regionální literatura jsou upoutávky na tyto 
publikace:
• Gustav Mahler a Kaliště z pera Jiřího Hostka. Vyšlo 

v nakladatelství MH Beroun roku 2012 ke 150. výročí 
narození tohoto světově uznávaného hudebního skla-
datele.

• Městys Neustupov vydal knížečku Antonína Holu-
bovského s názvem „Kapličky, zvoničky a kříže Neu-
stupova.“

• Jaromír Košťák doporučuje působivou publikaci Ota-
kara Vorla s názvem „Okolo středu Čechů“, kterou vy-
dalo Regionální muzeum v Jílovém u Prahy u příleži-
tosti 120. výročí svého založení.

• Pavel Pešout připomíná, že vyšel další „Sborník vlasti-
vědných prací Podblanicka č. 50/1“.

• Radovan Cáder seznamuje s publikací Mgr. Blanky 
Rozkošné: „Židé na Vlašimsku a Dolním Posázaví.“ 
(Z této knížky otisknul Zpravodaj Štěpánovska stať 
o Židech v Trhovém Štěpánově ve 3 částech a to v červ-
nu, srpnu a v říjnu 2012).

Závěrečná část přílohy je věnována různým sdělením:
O výtvarné soutěži „Tajemná ptačí říše“ očima dětí 

informuje Ivana Křížová. • Eva Hájková se věnuje 
„Ohlédnutí za slavnostmi sourozenců Roškotových 

Včely a golfové hřiště
Navštívili jsme „Včelí svět“ v Hulicích a velmi nás za-

ujal způsob sestavení expozice. Informace o životě včel 
jsou poutavě a netradičně zpracovány, tradiční muzejní 
exponáty jsou nahrazeny ukázkami poutavějšími, hrou 
se zúčastňují prohlídky i malé děti. Mluvili jsme o úbyt-
ku včelstev a přišla řeč i na krajinu, úbytku přirozené 
pastvy, golfová hřiště. Také u nás jsme měli zajímavou 
příhodu, kde hlavní roli hrály právě včely.

Jako každý den jsme ráno projeli hřiště. Vše bylo 
v pořádku a začalo se hrát. Na třetí jamce ale hráči zjisti-
li neobvyklé množství včel, a proto okamžitě volali 
na pomoc greenkeepera hřiště. (Greekeeper pečuje 
o hřiště.) Obrovský roj včel seděl na nízkém dubu, čás-
tečně nad potůčkem. Protože nikdo z nás nemá větší 
zkušenosti s chováním včel, hledali jsme pomoc u zkuše-
ných včelařů. Mysleli jsme, že budou rádi, vždyť získají 
celý roj! Ale ve dvou případech jsme byli odmítnuti s po-
učením, že cizí včely mohou být nemocné a nikdo si ne-
chce do svého zdravého včelstva případnou nákazu za-
vléci. Teprve třetí včelař se snažil nám pomoci. Když to 
bylo vhodné, setřásl celý roj do připraveného pytle 
a k našemu údivu musel celý roj zničit. Ani on totiž ne-
věděl, odkud včely pochází a jsou-li zdravé. Další den se 
ozvalo z třetí jamky další volání, že je roj znovu na tom 
samém místě. Nezbylo tedy než znovu zajet za včelařem. 
Po prohlídce roje, který byl tentokrát o hodně menší, než 
ten první, jsme se dozvěděli, že ve zbytku roje pravděpo-
dobně již není královna a roj se časem odstěhuje. Místo 
jsme ještě kontrolovali a byli jsme rádi, že se setkání s ta-
kovým množstvím včel obešlo bez jediného bodnutí. 

Málokdo ví, jak přísně se při projektování golfových 
hřišť musíme zabývat umístěním tzv. biozón. To jsou 
plochy na golfovém hřišti, zarostlé většinou původním 
porostem nebo unikátně sestaveným ostrůvkem zeleně. 
Ostrůvky po celém hřišti tvoří jakousi síť, kde mohou 
volně žijící zvířata nalézt úkryt i potravu. Kromě zvířat 
jsou to samozřejmě i včely. Ty využívají jak zmíněné 
biozóny, tak i volně rostoucí květnaté louky – obvody 
golfových drah, tzv. rafy. Rafy se během roku nesekají 
a velkou výhodou je fakt, že se v biozónách ani rafech 
vůbec nepoužívají žádné chemikálie. Tyto plochy jsou 
u velkých hřišť hodně rozlehlé a navazují pak většinou 
na volná pole, lesy a krajinu…

Ing. Miroslava Voigtsová

ve Spolkovém domě“ • Čtenáři se seznámí s akcemi Mu-
zea Podblanicka a ČSOP ve Vlašimi. • Nechybí jmenný 
seznam autorů, kteří přispěli do tohoto čísla s adresami.

Časopis Pod Blaníkem není třeba zvlášť doporučovat. 
Jeho obsah sám o sobě je dobrým doporučením všem, 
kteří se zajímají o historii i současnost širokého okolí.

Jaromír Vlček 
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Sportovní turnaje 
Na sklonku léta se na našem novém hřišti uskutečni-

ly dva velké sportovní turnaje, které přesáhly rámec na-
šeho regionu.

18. srpna 2012 se konal I. ročník turnaje o putovní po-
hár města Trhový Štěpánov ve volejbale smíšených druž-
stev. Zúčastnilo se ho sedm týmů, z nichž dva reprezen-
tovaly naše město. Všechna utkání byla velice vyrovnaná, 
vítězství si nakonec odvezlo družstvo „Juniorky Vlašim.“

O čtyři týdny později, 15. září 2012, do našeho spor-
tovního areálu přijela družstva nohejbalistů, aby se zú-

Postřelili vzácného dravce!
Dobrý den, nalezl jsem na poli káně s poraněným kří-

dlem, mohli byste si pro něj přijet?, sdělil volající ze Svě-
tic od Říčan do pohotovostního telefonu pracovníkům 
Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim. Po pří-
jezdu na místo však vyšlo najevo, že se nejedná o káně, 
ale o poměrně vzácného včelojeda lesního. O to větší 
bylo překvapení, když mu veterinární lékařka této zá-
chranné stanice našla v poraněném křídle brok!

“Myslela jsem si, že střílení po ptácích se zahnutým 
zobákem je dávnou minulostí, že všichni, co dnes drží 
zbraň a používají ji k výkonu myslivosti jsou lidé, co 
vědí, že dravci jsou především člověku užiteční ptáci,“ 
říká Martina Vondráčková, doktorka ošetřující poraně-
ného včelojeda, a rozporuplně pokračuje: „O to víc mě 
i překvapuje, že lidé věnující se myslivosti nepoznají vče-
lojeda a navíc neznají jeho způsob života.“

Včelojedi patří v České republice mezi silně ohrožené 
ptáky, jsou tažní a jejich početnost je odhadována 
do 1 000 hnízdících párů. Váží maximálně 1 kilogram 
a v letu se podobají káněti. Jejich potravou jsou však té-
měř výhradně vosy a jejich larvy, dále pak různý hmyz 
a velmi doplňkově drobní obratlovci.

„Tomuto jedinci jsme brok vyndali, ránu mu zašili 
a celé zlomené křídlo v loketní kosti zafixovali. Prozatím 

přijímá potravu, takže o návratu zpět do přírody roz-
hodne čas,“ dodává Martina Vondráčková.

Jelikož se jedná o zvláště chráněný druh, který je za-
řazen podle zákona o ochraně přírody a krajiny mezi sil-
ně ohrožené živočichy, museli pracovníci vlašimské zá-
chranné stanice toto postřelení nahlásit Policii České 
republiky v Říčanech. Příště by se také mohlo stát, že si 
někdo splete divočáka třeba s člověkem.

Bc. Jakub Hromas, DiS.
Záchranná stanice pro živočichy ČSOP Vlašim

Včelojed se zafixovaným křídlem

Juniorky Vlašim

Umělci Vlašim

Rtg snímek včelojeda s brokem
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Svatby na golfovém hřišti 
V sobotu, 8. září 2012 se u deváté jamky odehrál vý-

znamný okamžik několika mladých lidí. Nejdříve pro-
běhla svatba členů štěpánovského golfového klubu, Ivety 
Popkové a Pavla Procházky, které oddal pan starosta 
Ing. Václav Nekvasil. Za svědky si zvolili své kamarády 
a golfové souputníky Petra a Zuzku Bartoňových.

Těsně po poledni uzavřeli na stejném místě sňatek 
Aleš a Tereza Kamarýtovi, kterým přišla pogratulovat 
téměř stovka přátel! Tito novomanželé golf ještě nehrají, 
ale oddával je člen zastupitelstva a také člen golfového 
klubu Ing. Marek Musil.

Oběma dvojicím novomanželů srdečně gratulujeme!
Ing. Vít Švajcr

Dětský golfový turnaj Trhový 
Štěpánov vs. Buštěhrad

Na konci srpna všichni mluví o začátku školního 
roku. Atrium Golf Club Trhový  Štěpánov se spojil 
s ing. Dáňou, který jezdí na naše hřiště hrát golf s dětmi 
z Buštěhradu.

Návrh byl odsouhlasen a na sobotu 25. srpna 2012 
jsme s Buštěhradem připravili pro děti golfový turnaj, 
jeden z posledních hezkých zážitků letošních prázdnin. 
Pro děti byl turnaj nazván „mezinárodním“, i když byl 
jen mezi městy. Je totiž úplně jiné, hrajete-li s někým, 
koho vlastně vůbec neznáte a všechny důležité věci okolo 
pravidel a vlastní hry si musí děti obstarávat sami. Je 
známo, že pravidla golfu jsou dost složitá, a ani dospělí si 
někdy nevědí rady a volají na konzultaci rozhodčího. 
Proto jako poradce i kontrola šel zároveň s každým flaj-
tem jeden dospělý hráč. (Je to skupina hráčů, hrajících 
kolo společně. Flight -flajt tvoří nejvíce 4 hráči.)

Počasí nám přálo a přihlížející diváci fandili hlavně 
u poslední jamky. Z hlediska regulérnosti a v duchu etic-
kých pravidel (aby se nám nepletli do hry) museli totiž 
rodiče udržet emoce na uzdě a nesměli s dětmi na hřiště. 
Hrály celkem 3 flajty, další děti jsme nemohli do hry za-
řadit. Příště budeme brát i zájemce odjinud. Všechny 

častnila I. ročníku turnaje v nohejbale trojic opět o putov-
ní pohár města Trhový Štěpánov. Nasazení hráčů a jejich 
výkony byly opravdu na velmi vysoké úrovni a všem divá-
kům připravili krásné sportovní zážitky. Vítězství a pu-
tovní pohár si odvezlo družstvo „Umělci Vlašim.“

Oba turnaje měly krásnou sportovní atmosféru. 
Všichni, kteří zde byli poprvé, nevěřícně žasli, jaký krás-
ný sportovní areál v našem městečku máme. Na závěr 
jsme si slíbili, že se zase za rok sejdeme na II. ročníku 
a přizveme další mužstva. 

Mgr. Stanislav Kužel

Manželé Procházkovi

Svatba Terezy a Aleše Kamarýtových

Hosté na svatbě Terezy a Aleše
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Ledová neckyáda v Souticích
První srpnovou sobotu pořádal Veselý sousedský spo-

lek Podolí a Kopeček pod záštitou obce Soutice 4. ročník 
ledové neckyády. Vrtkavé počasí se umoudřilo a tak se 
u jezu na Kopečkách sešlo hodně diváků i soutěžících.

Stejně jako loni měli závodníci se svými doma vyro-
benými plavidly za úkol překonat vyznačenou trasu v co 
nejrychlejším čase. Diváci pak hodnotili jejich výkon po-
čtem knoflíků, které dostali na začátku. Tyto knoflíky – 
body potom přidělovali svým favoritům.

Jako první vyrazil do boje s ledovou vodou nechvalně 
proslulý kapitán Schettino, který se dal na pirátství 
a svou loď Soutická perla tentokrát úspěšně dovedl 
ke břehu. Krtek letící do vesmíru takové štěstí neměl. 
Jeho raketě se start nezdařil a posádka musela doplavat. 
Sestry Misionářky z Nučic opustily svůj klášter a hned 
na třech lodích se vydaly poskytovat útěchu a pomoc 
trosečníkům. Loď splněných přání ozdobenou vánoč-
ním stromečkem řídil samotný Děda Mráz a do cíle do-
vezl krásně zabalený dáreček. Pak se dva malí námořníci 
na křižníku Aurora vydali dobývat Zimní palác. Šíleně 
líný princ se vezl na lodičce a nechal pádlovat statnou 
princeznu. Ruku k dílu přiložil teprve když se blížil jez. 
Také Postel na cestách se vrhla do vody a na její palubě 
nechyběl ani nočník pro posádku. Provozovatel lázní 
Důra s plavidlem Rozmarné léto si pro svou jízdu oblékl 
stylové pruhované plavky.

Mladí z Nesměřic dokonce měli na své Bárce Ne-
swood otevřenou hospodu. Nad plavidlem Canabis se 
po celou dobu vznášel obláček kouře a rozjaření hippies, 
kteří ho řídili, po krátké ztrátě orientace nakonec úspěš-
ně přistáli. Blaničtí rytíři v plné zbroji vedení knížetem 
Václavem na koni tentokrát dorazili z Kalné. Na svém 
voru měli horu Blaník i s rozhlednou. Připlula také pyra-
mida a z ní vyskákaly mumie. Soutěž uzavřel odvážný 
lovec Dundee, který osedlal svého krokodýla.

V přestávkách diváci přidělovali body jednotlivým 
plavidlům, pochutnávali si na grilovaném kuřeti a do-
mácích koláčích.

děti byly za hru odměněny pěknými drobnými cenami 
a letním občerstvením. Děkujeme tímto sponzorům, 
kteří všichni byli, bohužel, odjinud.

Na pěkném třetím místě se umístil Honzík Dáňa 
za svou sestrou Terezkou. První místo získal náš šampión 
Honzík Zejda. Pro malé hráče to byla obrovská zkuše-
nost. Zakusili vážnou atmosféru velkého turnaje s po-
dobně nadšenými dětmi z jiného města. Vládla mírně 
nervózní atmosféra, která však k takovým velkým udá-
lostem patří. Pevně věříme, že dětem turnaj přinesl celou 
řadu nových zkušeností, radostí a zážitků. Medaile, které 
patří mezi jejich první golfové, jistě budou zdobit jejich 
pokojíčky. Děkujeme všem dětem za vzornou reprezenta-
ci svých měst, a rodičům za občerstvení a přátelskou at-
mosféru turnaje. Více informací se dočtete na stránkách 
www.atriumgolf.com. 

Ing. Miroslava Voigtsová 

Šíleně líný princ Loď splněných přání
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Nejvíc diváckých bodů získala Bárka Neswood, dru-
hé místo vybojovali Blaničtí rytíři a třetí byla Soutická 
perla. Cenu útěchy dostala Loď splněných přání.

Pro děti byla připravena soutěž ve vodním zorbingu, 
o kterou byl velký zájem. Vítězem se stal Jakub Suchý 
a odnesl si krásný dort.

Ledová neckyáda se opět vydařila a my už se těšíme 
na další ročník. 

Dana Vlasáková

Podzimní
Jak peníz tiše položený slepci 
jsi tu, můj podzime 
jak peníz položený slepci 
jste tady vy dny mé.

Ta krásná větrnosti čistá 
mi v dýmu nati dětství vracíš zpět 
a zase žádostiv se vracím v stará místa 
svou lásku povědět.

Chudobě tvé a lidské bídě 
že navždy jsem jen s ní 
podzime ve své tesklivině 
jen na mě dolehni.

Výlet na skládku Trhový 
Štěpánov v dubnu 2012

Ze třídy jsme šli na nádraží. Na nádraží jsme čekali 
na vlak v nádražní hale. Když jsme se vlaku dočkali, tak 
jsme do něj nastoupili. Jízda vlakem proběhla hladce. 
Vystoupili jsme na nádraží Trhový Štěpánov. Šli jsme 
dlouho na skládku. Když jsme tam dorazili, tak nám 
pan Farion ukázal všechny druhy odpadu. Potom nás 
vzal do kompostárny. Nám se to tam líbilo. Pak nám 
pan Farion řekl název stroje, který drtí odpadky jmé-
nem kompaktor.

Když jsme se rozloučili s panem Farionem, tak jsme 
šli na náměstí. Tam jsme nakupovali. Hraní na hřišti 
bylo moc hezké. Cesta domů byla úspěšná. Když jsme 
dojeli domů, byli jsme všichni unavení.

Michal Fučík

Sešli jsme se ve škole. Ze třídy jsme vyrazili, když za-
zvonilo. Šli jsme na vlakové nástupiště. Čekali jsme tam 
20 minut. Jeli jsme do Trhového Štěpánova a při jízdě 
jsme jedli sladkosti. 

Když jsme dorazili, šli jsme dlouho a daleko na sklád-
ku. Tam nás uvítal pan Farion. Říkal nám, co na skládku 
nepatří a co je nebezpečné. Pak jsme šli k hromadám hlí-
ny. Některé hromady byly přikryté igelitem. Prý se tam 
utvářela velice úrodná půda. Říkal nám, že se skládka 
skládá ze tří pasáží. První pasáž byla přikryta pneumati-
kami. Byla prázdná. Druhá pasáž se plnila. Jezdil na ní 
kompaktor. Udusával ji a rozmělňoval. Třetí pasáž byla 
už plná. Rostla na ní tráva a keříky. Vedle ní bylo jezírko, 
ve kterém byla nebezpečná voda. U vrátnice nás pán 
zvážil na váze pro popelářská auta. Vážili jsme 760 kg. 

Šli jsme zpátky do Trhového Štěpánova. Našli jsme 
hřiště a byli jsme tam 2 hodiny. Bylo to moc zábavné. 

Přešli jsme na autobusovou zastávku. Snědli jsme 
svačiny a vrátili jsme se spokojeně do Vlašimi. Nejvíc se 
mi líbilo na hřišti. 

Dan Štětina
V době výletu byli oba chlapci žáky 3. A ZŠ Vorlina.
Příspěvky nám zaslala Mgr. Pavla Müllerová Kadeřáb-
ková z Vlašimi

Pět nejčastějších lítostí
a výčitek na smrtelné posteli:

• Přeji si, abych měl/a víc odvahy žít život podle sebe, 
ne podle očekávání druhých (rodiny, společnosti, 
přátel).

• Přeji si, abych tak tvrdě a dlouho nepracoval/a. 
Abych netrávil/a tolik času prací.

• Přeji si, abych měl/a více odvahy vyjadřovat své 
pocity a svá přání.

• Přeji si, abych byl/a více v kontaktu se svými přáteli.
• Přeji si, abych si dovolil/a být mnohem šťastnější.

Z internetu

A vyplať hory listí svého 
mě ze dnů odraných 
a zbav mě všeho bázlivého 
bych jiné v sebe vdých.

Jak peníz tiše položený slepci 
jsi ty můj podzime
jak peníz položený slepci 
jste tady vy dny mé.

František Halas

Krtek letí do vesmíru Vodní zorbing
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Dobré ženy mají ceny – nejsou penězi k zaplacení.
Dobrá vůle skály láme a na skále blahobyt vypěstuje.
Dobrá žena je dílem dobrého muže.
Dobrá zatáčka činí cestu bezpečnou.
Drsné slovo mečem zvoní.
Dům bez ženy je jako tělo bez duše.
I ta nejlichotivější kočička ukáže často svoje ostré 
drábky.
I malé vydání vyprazdňuje kapsu.
Jak kdo věří, tak taky žije.
Jazyk jest zbraní ženy a tomu nedá nikdy zrezavět.
Jen hloupá myš má jednu díru.
Jen jednou žiješ, každé chvíle škoda, které neužiješ.
Jsou lidé, kteří se stále hněvají – jiní, kteří toho nedbají.
Je-li muž marnotratný, shoří půl domu – je-li žena 
marnotratná, vyhoří celý.
Jen pouze z lásky ve dnech nouze nelze žít.
Jeden rozum dobrý, ale dva jsou lepší.
Hněv a jazyk na uzdě měj.
Hřích mučí, ale taky učí.
Hřích je chtivost mamonu.
Hoden nebe, kdo zná krotit sebe.
Kdo moc mluví, buď lže, neb se chlubí.
Kdo doma radosti nemá, jinde ji marně hledá.
Kdo se za svůj jazyk stydí, hoden jest potupy všech lidí.
Kde člověk neváhá, tomu Bůh pomáhá.
Kam střídmost nechodí, tam chodí lékař.
Když dva radí, třetí je zradí.
Kdo nadává, dokazuje tím, že nemá pravdu.
Klesá-li člověk starostí, ledačeho se dopustí.
Kdyby i všeho se nasytil, lásky se nikdy nenasytí.
Kámen mele, mouka bude – jazyk mele, bída bude.
Kam se nese bouřka – tam ostatní za ní táhnou.
Kdo pracuje, jen když musí, mnoho bídy v stáří zkusí.

Tato přísloví sepisovali od roku 1928 Ferdinand Lejček 
(1871—1942) a Anna Lejčková (1908—1989), kteří bydleli 
v Trhovém Štěpánově v dnešní Spojovací ulici č.p. 93.

Ze zápisků uspořádal Jan Lejček.

(Z více než 400 přísloví vybral další z nich pro Zpravo-
daj Štěpánovska jv.)

Než si přečtete nové číslo Zpravodaje Štěpánovska
Zpravodaj Štěpánovska vychází pravidelně od února 

roku 1999. Je to dlouhých 14 let. V jejich průběhu spolu-
pracovala s odpovědným redaktorem redakční rada. Její 
členové byli vybráni redaktorem za souhlasu tehdejšího 
starosty města Josefa Tomaidese. Vystřídali se v nich tito 

členové: Mgr. Früblingová Hana, Korn Josef, Mgr. Kuže-
lová Květa, Polivková Olga, Skalický František, Sviták 
Miloš, Tomaides Josef, Vobecká Růžena a Vojtová Marie. 
Téměř 12 let se členové redakční rady scházeli před uzá-
věrkou každého čísla. Žel, více než rok a půl přicházeli 

Přísloví ze zápisků Ferdinanda a Anny Lejčkových 

Aby lidé věřili, co říkáš, říkej pouze to, čemu věříš.
Almužna nemůže nahradit mzdu.
Blázen vyjevuje vše – ale moudrý odkládá na příhodný 
čas.
Buď přítelem osoby a nepřítelem věci.
Být šťastným, to je kámen mudrců.
Buď v mládí starcem, abys byl ve stáří mládencem.
Bída nevyvolává krásných snů.
Bázlivec umírá stále, muž udatný jen jednou.
Blahoslavení jsou, kdo blahoslavenství činí.
Běda tomu domu, kde poroučí kráva volu.
Byť jsi i zavřel okenice, pravda vnikne do světnice.
Bohatý se zmýlí – chudý prosí za odpuštění.
Bůh platí poctivě, ale dlouho to trvá.
Bůh pomáhá těm, kteří si sami pomáhají.
Běda ženě, kterou ochraňuje její tchyně.
Bez opatrnosti i moudrost je slepá.
Co neuspíš před půlnocí – po půlnoci nedospíš.
Co jest dobrého – samo se chválí.
Častá krůpěj i kámen proráží.
Co zachoval Stýskal, to promrhal Výskal.
Cizí zkušenost jest nejlacinější učitel.
Člověk sám nejlépe ví,kde ho bota tlačí.
Čím méně budeš mluvit – tím více budeš pracovat.
Co dlouho trvá, za nic často nestojí.
Čeho se člověk nejvíce bojí, to obyčejně dobře dopadne.
Cokoli řekneš, stává se majetkem všech.
Cenu svoji posuzuj z úsudku svých bližních.
Čekej jednou, čekej desetkrát, vždy přijde žena pozdě.
Celý svět je divadlo a všichni muži a ženy jsou pouze 
herci.
Co sám můžeš spraviti, nechtěj jiným svěřiti.
Častý výsměch bolí více nežli rány.
Ďábel potřebuje deset hodin, aby oklamal jednoho 
muže, žena potřebuje hodinu, aby oklamala deset 
mužů.
Děje veliké bývají i z nepatrných začátků.
Dlužník vesele bere peníze, ale smutně je vrací.
Dluhy táhne vůz,v němž lež jede.
Den bez sluníčka, noc bez měsíčka, zahrádka bez kvítí 
– manželství bez dětí.

druhá část
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na poradu kromě redaktora jen 2 až 3 členové. Za tohoto 
stavu zvažoval redaktor, jak a zda v dosavadním složení 
pokračovat v práci. Po dohodě se starostou města 
Ing. Václavem Nekvasilem a některými členy redakční 
rady bylo dohodnuto, že redakční rada nebude svolává-
na. Od té doby není redakční rada uváděna v tiráži. 

Spolupráce s některými členy redakční rady pokraču-
je dál, ale jinou formou. Redaktor se obrací s dotazy 
o názor na zveřejnění některých článků i s dalšími spo-
lupracovníky mimo bývalou redakční radu. Po jedno-
roční zkušenosti lze konstatovat, že tato forma spoluprá-
ce se osvědčila a přináší dobré výsledky. Okruh 
spolupracovníků se mění, což rozhodně není ke škodě, 
ale spíše k užitku.

Práce redaktora pokračuje dál jako předtím. Není to 
jen příprava konkrétního čísla, které připravuje každé 
dva měsíce. Redaktor myslí někdy i dlouhodobě dopře-
du. Některé články, s nimiž je počítáno do příštího, 
15. ročníku, byly zadány již během léta roku 2012. Bě-
hem roku jsou shromažďovány články například pro vá-
noční vydání. Článek „100. výročí užívání názvu Trhový 
Štěpánov. Nástin vývoje názvu našeho města a jeho po-
stavení.“, který jste mohli číst v srpnu roku 2012, byl při-
praven k otisknutí už na začátku listopadu roku 2011.

Základem každého čísla jsou pravidelné příspěvky 
starosty, místostarosty, matrikářky, Základní i Mateřské 
školy, Sokola, případně i dalších. Potěšitelné je, že řada 
autorů přichází sama se svými články či názory. Z nich 
jmenuji například paní Danu Vlasákovou z Černýše 
a paní Alenu Svobodovou ze Soutic, paní Olgu Bílkovou 
z Kalné, pana Jana Holíka z Prahy, pana Josefa Moudré-
ho z Vlašimi. Péčí paní Mgr. Ing. Hany Pokorné a pana 
Mgr. Martina Vrbického, se dovídáme nejen o dění v Zá-
kladní škole, ale jsou zveřejňovány i zajímavé slohové 
práce žáků. Právě slohové práce jsou trvalým zájmem 
všech čtenářů, redaktora nevyjímaje. Potěšitelná je sku-
tečnost, že je stále o čem psát. Dosvědčuje to, že počet 
stran se dlouhodobě udržuje na čísle 28.

Nad druhé straně k lítosti nás všech nenajdeme člán-
ky o sportovním dění (například fotbal), o činnosti spol-
ků a sdružení, kterých je v našem městě 17.  

Autoři věnují psaní článků svůj volný čas, stejně jako 
fotografové přispívající svými snímky. Cena jednoho vý-
tisku je velice nízká. Přitom výroba jednoho výtisku vy-
soko převyšuje prodejní cenu. Redaktor i vedení města si 
velice váží trvalého zájmu čtenářů o každé nové číslo. 

Zpravodaj Štěpánovska je určen širokému okruhu 
čtenářů nejen z našeho města a jeho částí, ale i z různých 
měst a vesnic různě vzdálených od Trhového Štěpánova. 
Jsou to především ti, kteří se zde narodili či nějakou 
dobu žili. Proto práce autorů i redaktora je motivována 
nejen zájmem čtenářů z různých míst, ale také jejich 
kladným ohlasem. Zpravodaji Štěpánovska bylo věnová-
no i vysoké hodnocení obsahu paní Mgr. Helenou Sed-
láčkovou z Brna v roce 2011. 

Jak pokračuje další práce po získání písemných pří-
spěvků i fotografií? Největší péče je věnována stylistice 
a gramatice všech článků. Korektury jsou prováděny ně-
kolikrát. Děkuji touto cestou paní Františce Pacovské, kte-
rá dlouhodobě spolupracuje s redaktorem na konečných 
korekturách. Přesto se najdou i po konečné úpravě drobné 
chyby. Za ně se všem čtenářům i autorům omlouváme.

Dalším úkolem je vybrat doprovodné fotografie k jed-
notlivým článkům. Někdy je z čeho vybírat, jindy na-
opak. Kvalita snímků je různá. Některé nelze otisknout 
zejména proto, že převedením barevných záběrů na čer-
nobílou verzi by konečný výsledek neodpovídal předsta-
vám autorů i redaktora. Někdy je to velmi obtížné.

Po korekturách textů nastává závěrečná fáze. Je jím 
určení pořadí jednotlivých článků od titulní strany až 
po společenskou kroniku. Do textu se vkládají čísla a ná-
zvy fotografií. Následuje vyhotovení seznamu fotografií 
pro grafika. Úplně nakonec je odesílání textu mailem se 
všemi články v jednom souboru grafikovi, panu Ing. Mi-
roslavu Horákovi do grafického studia v Mladé Bolesla-
vi. Dřívějším problémem bylo odesílání fotografií, které 
se posílají zvlášť rovněž mailem. Využíváme portálu 
www.úschovna.cz. Fotografie jsou vzhledem k jejich 
množství odeslány v několika souborech. V jednom čísle 
jich bývá kolem 50, někdy i více. 

Teprve potom se ujímá práce grafické studio. Může se 
stát, že grafik si vyžádá ještě další články, aby využil 
„bílá“ místa v obsahu. Nezbývá nic jiného, než vyhledat 
v počítači vhodné texty. O práci grafika nemáme příliš 
podrobnou představu, ale sestavit z textů a fotografii 
jednotlivé stránky je určitě někdy nesnadné. Grafické 
studio připraví text i fotky příslušnou formou a předá 
podklady tiskárně Robert Fritzl, F-Print, Krchleby. Za-
tímco proces redaktorského zpracování je těžko vymezit 
časovou náročností, grafické studio a tiskárna mají 
na zpracování přibližně 10 pracovních dnů. Někdy se 
jim to podaří i dříve. Jakmile je dodán zpravodaj v tisk-
nuté podobě (na papíře) na Městský úřad, jeho pracovni-
ce připraví a dodají část nákladu do prodejen v Trhovém 
Štěpánově a všech našich obcí. Dalším úkolem pracovnic 
Městského úřadu je odeslání povinných výtisků státním 
knihovnám, archivům a muzeím.

Nastává chvíle, kdy si zpravodaj koupíte a začnete 
číst…. Určitě nejen redaktora, ale i vedení města zajímají 
ohlasy na celkový obsah či jednotlivé články. Své názory 
můžete vyjádřit různým způsobem: napsat nebo zatele-
fonovat starostovi, redaktorovi či autorům. A to už je vše, 
co se skrývá za přípravou každého čísla Zpravodaje Ště-
pánovska, které vychází pravidelně v polovině každého 
sudého měsíce. Vážení čtenáři a čtenářky, udělejte si čas 
a napište něco, o čem si myslíte, že bude zajímat i ostatní. 

Přeji Vám příjemné čtení každého nového čísla.

Srdečně Vás zdraví
Jaromír Vlček, odpovědný redaktor
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Kalňáci oznamují
O. s. Kalňáci bude opět pořádat vánoční jarmark 

v Hulicích dne 24. listopadu 2012 od 14:00 hodin. Sou-
částí jarmarku bude také malá výstava betlémů. 

Kdo by se chtěl jarmarku zúčastnit také jako prodejce, 
prosím, nechť se ozve na tel. číslo 606 874 192.

První adventní sobotu 1. prosince 2012 po 17. hodině 
bude slavnostně vánočně rozsvícena nově rekonstruova-
ná a vysvěcená kaplička v Kalné. Všechny příznivce Kal-
né zveme na svařák a cukroví.

Poděkování za pomoc
Chceme touto cestou poděkovat všem obětavým ob-

čanům našeho města a okolí, zejména SDH a místosta-
rostovi panu Josefu Kornovi za pomoc při hledání naše-
ho syna a vnuka Vojty 29. srpna 2012.

Rodina Paťhova a Vilímovská

Oznámení Muzea Štěpánovska
V příštím roce uplyne 400 let od posledního vydání 

Bible kralické. Takto je nazýván snad nejznámější čes-
ký předbělohorský překlad Knihy knih. Pořídila jej 
Jednota bratrská, která do překladu z původních bib-
lických jazyků (hebrejštiny a aramejštiny) s přihlédnu-
tím k latinským textům zapojila vynikající znalce těch-
to jazyků. Na dlouhých více než 350 let se stala 
klenotnicí českého jazyka a na Slovensku ji používali 
jako liturgický text.

Při příležitosti tohoto významného výročí připra-
vuje Muzeum Štěpánovska výstavu starých i nejnověj-
ších nových tisků a překladů této nejrozšířenější knihy 
světa – Bible. Bude se konat v březnu roku 2013.

V roce 2006 byla uspořádána velice úspěšná výstava 
Biblí a k ní byly připojeny i kancionály, zpěvníky, mod-
litební knížky a další studijní literatura. Tentokrát bu-
dou vystaveny pouze bible a některé významné tisky 
misálů.

Obracím se na majitele zejména starších vydání nejen 
Bible kralické, ale například i Svatováclavské bible s pros-
bou o jejich laskavé zapůjčení.

Bližší informace podají: 
Zdeňka Chvojková
Vlašimská 293
257 63 Trhový Štěpánov
tel.: 317 851 264

Jaromír Vlček
Sokolská 3
257 63 Trhový Štěpánov 
tel.: 317 851 797

Děkujeme všem za spolupráci.
Mgr. Stanislav Kužel, 

vedoucí Spolkového domu a Muzea Štěpánovska 

Spolkový dům informuje
Vážení spoluobčané, od měsíce října zahajujeme kur-

zy anglického jazyka pro začátečníky a pokročilé, ve kte-
rých navazujeme na výuku minulého školního roku. Po-
kud budou další zájemci, můžeme otevřít kurz nový, 
případně zařadit podle znalostí do již aktivních kurzů. 
Rádi bychom otevřeli kurz německého jazyka, zatím 
však nemáme dostatečné množství zájemců. Proto se 
na Vás obracím touto cestou a pro případné zájemce 
uvádím telefonní číslo 724 188 645. 

Dále připravujeme kurz paličkování, kurz pletení 
z pedigu, kurz šití a kurz malování technikou Boba Ro-
sse (pravou hemisférou). Všechny tyto nabídky jsou vy-
věšeny na webových stránkách města Trhový Štěpánov.

Mgr. Stanislav Kužel, správce SD

Titulní list Bible kralické z roku 1911
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Ordinační hodiny
dětské lékařky

MUDr. Emy Hlouškové
Ordinace Trhový Štěpánov

Středa: 09:00 – 11:00 hod.
 11:00 – 12:00 hod.
(po předchozí objednávce na tel.: 317 844 215)

Ordinace Vlašim
Pondělí: 14:00 – 18:00 hod. 
Úterý:  07:00 – 11:00 hod. 
Středa: 13:30 – 15:30 hod. 
Čtvrtek: 07:00 – 11:00 a 13:00 – 15:00 hod.
Pátek: 07:00 – 11:00 hod.

Ostatní případy po předchozí domluvě
na tel.: 605 148 204

Autoři fotografií
Archiv rodiny Mordacci: Společenská kronika • Archiv 
Kalňáci o.p.s.: Svěcení kapličky v Kalné • Archiv Obce Ja-
vorník: 100 let hasičů v Javorníku a setkání rodáků •آ
Archiv Obce Kladruby: Co nového v Kladrubech? •آ

Archiv Obce Soutice: Dvacetileté výročí Soutic • Ing. Fari-
on Roman: Odplynění skládky odpadů v Trhovém Štěpá-
nově • Hájek Jaroslav: Dětský golfový turnaj • Bc. Hro-
mas Jakub, DiS.: Postřelili vzácného dravce! • Kaslová 
Gabriela: Ledová neckyáda v Souticích • Korn Josef: 

Sběr starého ošacení
Město Vlašim ve spolupráci s Diakonií Broumov 

umístilo na neomezenou dobu u autobusového a vlako-
vého nádraží zcela nový kontejner na sběr starého oša-
cení.

Diakonie Broumov je organizace, která poskytuje so-
ciální služby pro občany z okraje společnosti – materiál-
ní pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pra-
covní příležitost.

Veškerý textil je následně svezen do města Broumo-
va, kde se roztřídí na textil k sociální pomoci, a nepo-
třebný textil se dále připraví k průmyslovému zpracová-
ní. Jen 5% textilu je zlikvidováno  na náklady Diakonie 
na skládkách. Na celé této činnosti se podílí lidé z okraje 
společnosti.
Co vše je možné vložit do kontejneru:
• Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony,… 
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám 

odřezky a zbytky látek)

• Peří, péřové i vatované přikrývky, polštáře, deky, 
spacáky,..

• Obuv – prosíme svázat gumičkou, aby se páry 
neztratily

• Plyšové hračky
• Tašky, kabelky, batohy - ale jen funkční

Savý textil může být i potrhaný, jelikož je následně 
upotřeben jako čistící hadr.

Silonové věci, které mají rozbité zapínání (zip, chy-
bí knoflíky), prosím do kontejneru nedávejte, není 
možno tyto věci spravovat.

Zabalte věci do igelitových tašek, aby se transportem 
nepoškodily.

Do kontejneru nevhazujte vlhký a silně znečištěný 
textil!!!

Všem dárcům DĚKUJEME.
Bližší informace jsou poskytovány na tel.: 224 316 800, 
bezplatně na tel.: 224 317 203.

Připravil RNDr. Ladislav Slezák 

Mlýnkové ze Sedmpán – 100 let hasičů v Javorníku a se-
tkání rodáků – Společenská kronika • Ing. Švajcr Vít: 
Svatby na golfovém hřišti – Dětský golfový turnaj • Trpi-
šovský Vladimír: Co se děje v Dubějovicích? • Vlček Jaro-
mír: Titulní list – Dvě muzea ve stínu hory Blaník – 
Oznámení Muzea Štěpánovska • Vojtová Marie: Co se 
děje v Dubějovicích? • MgA. Vrzalová Eva: Soutěž a špič-
kové ukázky zásahů na Dni hasičů a záchranářů

Modlitba ve stáří 
Pane, zachovej mne od mnohomluvnosti,
od utkvělé představy, že musím do všeho mluvit.
Vysvoboď mne, prosím, od touhy zorganizovat a uspo-
řádat životy všech lidí kolem sebe.
Nauč mne, prosím, té vzácné lekci, že dokonce i já se 
mohu někdy mýlit.
Nauč mne ochotně sloužit bez panovačnosti.
Je to vlastně obrovská škoda, že při té své úžasné 
moudrosti a bohatých životních zkušenostech nemohu 
stále všude všecko řídit…
Ale Ty víš, Pane, že konec konců bych přece jen byla 
moc ráda, kdyby mi zůstalo alespoň několik přátel.

Přesvědčila jsem se, že je to modlitba vhodná pro všec-
ky věkové skupiny.

Ludmila Hallerová
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Narodili se: 
20.03. – Anna Juliette Mordacci, Trhový Štěpánov 

28.06. – Pavel Močkoř, Trhový Štěpánov

 24.07. – Jan Fiala, Trhový Štěpánov

Životní jubilea:
02.10. – Jiří Votruba, Trhový Štěpánov – 50 let
03.10. – Františka Frydrychová, Trhový Štěpánov – 82 let
03.10. – Božena Kaletová, Trhový Štěpánov – 81 let
06.10. – Mgr. Ing. Hana Pokorná, Trhový Štěpánov – 

 50 let
07.10. – Milan Boušek, Trhový Štěpánov – 81 let
07.10. – Josef Veselka, Dalkovice – 75 let
10.10. – Marie Zemanová, Střechov – 60 let
13.10. – Marie Ciglerová, Trhový Štěpánov – 82 let
18.10. – Ing. Miroslav Vojta, Dubějovice – 55 let
18.10. – Eva Šamšová, Trhový Štěpánov - 55 let
18.10. – Marie Tomanová, Trhový Štěpánov – 50 let
20.10. – Jaroslav Sekera, Trhový Štěpánov – 84 let
23.10. – Alenka Sedláková, Sedmpány – 70 let
23.10. – Ivana Kopecká, Trhový Štěpánov – 60 let
02.11. –  Marie Filipová, Trhový Štěpánov – 70 let
21.11. – Jarmila Vinšová, Dubějovice – 83 let
22.11. – Miloslava Prokopová, Trhový Štěpánov – 80 let
24.11. – Václav Holub, Střechov – 88 let
25.11. – Jana Holubová, Trhový Štěpánov – 70 let
27.11. – Josef Mašlár, Dalkovice – 70 let

Z oslavy osmdesátin
5. září 2012 oslavil pan Vladimír Cigler osmdesáté 

narozeniny. Přejeme jednomu z nejstarších členů SDH 
Trhový Štěpánov hodně zdraví, radosti a pohody.

Navždy odešli:
07.09. – Ludmila Boušková – ve věku 82 let

Veronika Močkořová se synem Pavlem

Anna Juliette Mordacci, Trhový Štěpánov - otec Julien 
Mordacci, matka Eva Mordacci rozená Kuželová

Maminka Hana Borkovcová, otec Aleš Fiala
se synem Janem a dcerou Eliškou


